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Faszyzm,
czy demokracj'a?

Cienie faszyzmu. — Niewola politycz
na. — Zasady i źródło powstania

faszyzmu.

II.

Pierwsze, co rzuca się w oczy, to sza
lona i zupełna niewola w dziedzinie

przekonań politycznych. Już na grani
cy Niemiec dotyka cudzoziemca nie
zwykle skrupulatna rewizja bagażu,
która jednak nie dotyczy tyle objektów
m aterjalnych, jak tytoń czy konjaki,
lecz rzeczy duchowych, książek i gazet.
Te ostatnie często się konfiskuje. Le
żącą w moim kufrze gazetę francuską
,,La Croix" (katolicka), celnik musiał

do połowy przeczytać, nim ją łaskawie

pozostawił. Listy, jak mi mówiono,
szczególnie idące do Szwajcarji i Fran
cji, ulegają sekretnej cenzurze. Prasa

opozycyjna została zniszczona. Nieza
leżna jest jedynie prasa oficjalnie ka
tolicka, ale i ona jest zupełnie skrępo
wana. Niema też stronnictw opozycyj
nych. Przynajmniej na widowni. Jaw
ni opozycjoniści musieli uciec za grani
cę — i tam tworzą oni obóz nieprzejed
nanych, którzy w swem zacietrzewieniu
nie zawahaliby się naogół przed wystą
pieniem przeciw własnej ojczyźnie. N aj
więcej jednak jest wrogów ukrytych.
Ludzie boją się jednak nawet cienia. —

Toć zdarzył się taki wypadek; areszto
wano pewnego Bogu ducha winnego
działacza, wielkiego idealistę, który ca
ły swój majątek poświęcił na walkę z

alkoholizmem. Przez intrygi kapitału
alkoholowego został ogłoszony wrogiem
faszyzmu, poczem zdemolowano mu lo
kal i przeprowadzono rewizję u wszy
stkich 42 mężów zaufania w całym kra
ju, a jego wmaz z pomocnicą osadzono

w areszcie. Ktoś znajomy czytając to w

gazecie, — działo się to w kawiarni -

pokazał to znajomemu i splunął z po
gardą. W tej chwili przystępuje żan
darm (a jest ich tu ilość niezliczona),
aresztuje poważnego obywatela i odpro
'wadza, go w kajdankach do aresztu.

Pytałem się pewnego działacza, nie-

faszysty, która z dwóch możliwych al*

tem aty w tu się zaznacza: ugięcie i przy
stosowanie się nias do reżimu (sposobu
rządzenia) czy też odruch? Odpowie
dział mi, że ani jedno ani drugie, lecz

rezygnacja, stępienie i — pogarda...
Przenosi się to i na inne dziedziny życia
duchowego. Oprócz dziedzin czysto fa
chowo naukowych, gdzie się dużo czy
ni, życie duchowe Włoch uległo zupeł
nej martwocie. Zbyt drogo został oku
piony postęp materjalny i dyscyplina.

By zrozumieć opisany poprzednio
stan rzeczy, trzeba sobie uprzytomnić
powstanie główne zasady ideologji fa
szystowskiej. Faszyzm nie był doktry
ną gotową. Nie powstał on z teoretycz
nych rozważań, lecz był to odruch prze
ciwko anarchji bolszewickiej i zniewa
żaniu zdemobilizowanychżołnierzy przez
zbolszewizmowany tłum. Ruch ten sa
morzutny znalazł w Mussolinim genjal-
nego wodza, który potrafił go ująć w

karby 'organizacyjne i dorobić do niego
ideologję. Dorobić - bo ruch był naj-

'

pierw — a związki (fasci) istniały już1

wtedy, gdy Mussolini jeszcze szukał

swej drogi i namyślał się, czy nie wró
cić jako syn marnotrawny na łono soc
jalizm u (było to mniejwięcej w r. 1920).
Dopiero przyłączenie się dawnej partji
nacjonalistycznej, która swą gotową:
już i gruntownie filozoficznie opraco
waną doktrynę wniosła w posagu, dalo

faszyzmowi własną ideologję, w której !

,,egoizm0 sacro" (,,święty egfczm" naro
dowy por. idee Dmowskiego i Balickie

go) stanowił zasadę fundamentalną.
Wchłaniając później i większość libe
rałów, faszyzm przejął od nich pewne
sympatje dla kapitału, który całą e-!

nergją poparł faszyzm, jako ratunek j
przed socjalizmem — i tem zadecydo- j
wał w poważnej mierze o jego powodze
niu.

Z socjalizm u wreszcie wziął Mussoli
ni taktykę bojową ,,akcji bezpośred- j
niej", a więc formę rewolucyjną. Jest i

wreszcie i bardzo zasadnicze podobieó
stwo z bolszewizmem: forma rządóv
jednej, i to jedynej uznanej, a więc ni(
podlegającej kontroli monopolizujące
władzę partji, opartej na sile - i posłu
gującej się jedynie dla pozoru aparaten
wyborczym.

Podobną zupełnie — choć oczywiści(
różniącą się olbrzymio pod względen
kulturalnóści — zasadą jest absolutne

nietolerancja. Nadano, temu zresztą

Zmiana w rządzie pruskim.
Zaostrzenie kursu przeciw hitlerowcom.

(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 23. 10. Nagłe i nieoczekiwane

ustąpienie dotychczasowego min. spr.
wewnętrznych Prus Waentiga i miano
wanie w jego miejsce socjalisty Sewe-

ringa uważa się w tutejszych kołach po
litycznych na ogół za zapowiedź walki
z narodowymi socjalistami. Sewering u-

chodzi nietylko w łonie stronnictwa, a-

Ie i w sferach republikańskich Nie
miec za człowieka silnej ręki. Zamiano
wanie Seweringa ministrem jest na
stępstwem owego słynnego układu pru
skiego prezesa rady ministrów dr. Brau
na z Bruningem, za cenę którego socja
liści głosowali przeciwko wotum nie
ufności dla rządu Rzeszy.

Również w policji niemieckiej nastą
pią zmiany. Dotychczasowy prezydent
policji berlińskiej Zórrgiebel ustępuje, a

na jego miejsce wraca dawny prezy
dent policji i późniejszy pruski mini
ster spraw wewnętrznych Grzesiński,
znany ze swoich licznych procesów o o-

brazę czci. Sewering i Grzesiński m ają
wzmocnić kurs przeciwko narodowym
socjalistom. W najbliższym czasie bę
dziemy więc świadkami zaostrzonej
walki ze stronnictwem, które uzyskało
107 mandatów, a mimo to w Prusach

jest częściowo zabronione (zakaz nosze
nia mundurów i odznak narodowych so
cjalistów oraz zakaz należenia urzędni
ków do tej organizacji) i które niechy
bnie zyska pod względem propag'ando
wym dla siebie. AR.

(Jak wiadomo, hitlerowcy zapowie;
dzieli po porażce w sejmie, w którym nie

udało się im obalić gabinetu socjalisty
Brauna, żądanie t. zw. referendum (ple
biscytu) ludowego. Wobec znanej ruch
liwości hitlerowców istnieje możliwość,
że większość ludności pruskiej wypowie
się za usunięciem rządów koalicyjnych,

sprawowanych' w Prusach' przez szereg
lat przez socjalistów i centrowców. Ta

obawa zdaje się była podstawą ostatnie
go posunięcia, które po zwycięstwie
rządu w sejmie wszystkich zaskoczyła.
Wysunięcie Severinga jet poprostu od
powiedzią rządu na zapowiedziany atak

hitlerowców).

Katastrofa Kopalniana w Niemczech
pochłonęła 260 ofiar.

Berlin, 22. 10. (PAT) Według nadcho
dzących z Alsdorfu wiadomości, kata-
strofffAv kopalni ;,Anna, II" przybiera z

każdą godziną coraz bardziej przeraża
jące rozmiary. Ostatni komunikat urzę
du górniczego stwierdza, że wydobyto z

szybu, nawiedzonego katastrofą 182 tru
py. W głębi szybu znajduje się 49 tru 
pów ofiar katastrofy. 90 ciężko rannych

górników leży w pobliskich szpitalach.
Część rannych doznała tak ciężkich po
parzeń, że lekarze wątpią, czy uda się
ich utrzymać przy życiu. Oczekują, że

ilość ofiar śmiertelnych wzrośnie do 260.
W Akwizgranie na znak żałoby z gma
chów publicznych i prywatnych powie
wają chorągwie, opuszczone do połowy
masztu.

Na koniku antypolskim.
Sejm pruski miesza się do spraw polskich.

(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 23. 10. Niemiecka partja lu
dowa wniosła w sejmie pruskim inter
pelację z powodu manifestacyj poznań-

|skich. Interpelacja powołuje się na

zajścia z dnia 12 października br. pod
czas których niemieckie składy, dru
karnia ,,Posener Tageblattu" i niemiec
kie gimnazjum żeńskie zostało uszko
dzone, a niemieckie dzienniki na sto
sie spalone. Interpelacja przypisuje
spow'odowanie tych zajść rozdrażnie
niu prasy polskiej, oraz polskiej prasy

mniejszościowej wychodzącej w Niem
czech, która rzekomo od kilku tygodni
przed wypadkami w niesłychany sposób
występowała przeciwko Niemcom.

Interpelacja denuncjuje, że w polskich
szkołach mniejszościowych uprawia się
polską propagandę narodowo-państwo-
w'ą, co musi doprowadzić do politycz
nych zaburzeń, których rezultatów' nie
można przewidzieć.

Mieszanie się pruskiego Landtagu do

wewnętrznych stosunków polskich i

ochrona obywateli polskich narodowo
ści niemieckiej jest szczytem bezczelnej
pretensjonalności, na jaką może się zdo
być niemiecka partja ludow'a, która,
znajdując się w rozkładzie, stara się w

ten sposób zjednać zwolenńików. O'pi-
nja polska może przejść do porządku
nad tem wydarzeniem.

AR.

Treviranus patronuje zjazdowi
hakatystów w Hanowerze.

(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 23. 10. Niemiecka ofensywa
rewizji niemieckich granic wscho
dnich bynajmniej nie ucichła, w na
stępstwie trudności politycznych i go
spodarczych Niemiec. Nie ogranicza się
ona już jak dotąd do t. zw. korytarza,
iećz obecnie pod egidą osób urzędowych
propagowane jest hasło odebrania ró
wnież Górnego Śląska. Oto na dzień 2

listopada zwołany został do Hannoweru

drugi zjazd m archji wschodniej t. zw.

Oslmarkentagung pod hasłem ,,wszyst
ko dla Górnego i Dolnego Śląska!" O-

czywista jest, że patronem zjazdu jest z

ramienia rządu osławiony minister Tre-

viranus, od którego należy oczekiwać

nowych bombastycznych deklaracyj.
Oprócz tego zaproszeni zostali starosto
wie krajowi obu prowincji Górnego i

Dolnego Śląska, delegaci szeregu władz,
organizacji wojskowych a pokryjomu
wezmą udział również przedstawiciele
mniejszości niemieckich w Polsce z tych
terenów.

Wszystko to się dzieje z obawy, aże
by niemiecki Michałek nie zapomniał o

tem, że istnieje problem wschodni, a po
zatem manifestacje mają. przypomnieć
młodzieży niemieckiej, że najpierwszym
wskazaniem na przyszłość jest walka o

odebranie ziem rdzennie polskich. W
ten sposób systematycznie i celowo pod
syca się ideę odwetu, ażeby pod hasła
mi historycznemi i etnograficznemi nie

zmusić do zapomnienia. Organizatorzy
zdają sobie sprawę z umysłowości nie
mieckiej, która wymaga ciągłego galwa
nizowania. AR.
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także formę ideologii j to nie pożbftwió-
11ej głębokiego uzn-sadrtibnią. Historjo-
zofja wzgl. socjolbgja - faszystowska
twierdzi, żo wracamy do organicznego
ustroju społecznego po wiekach libe
ralizmu, który obecnie zupełnie zbank'

rutował. Organiczność epoki polega na

jednolitości nstroju, celów życia i pod
stawowej filozofii, a jednolitość taka
— jako postulat - -/ . konieczności pro
wadzi do nietolerancji (nięznoszęnia in
nych przekonań). Wszystko, co tę jed
nolitość narusza, jest objawem ujem
nym, który siłą usunąć należy. Jest-to

antyteza (przeciwstawienie) tego libera
lizmu, najkonsekwenhńej przeprowa
dzonego w Szwajcarji, gdzie się różno'

rodność światopoglądów i cech indywi-
tluałno-lokalnych uważa za cenne bo
gactwo narodu.

Na polu społecznem zasada jednoli
tości przejawia się jako zmonopolizo
wanie przez państwo — drogą odebra
nia innym związkom osobowości praw
nej -- organizacji zawodów, zarówno

pracodawców jak pracobiorców. Orga
nizacja. ta w rzeczywiści, choć nie pod
względem prawnym, obejmująca pra
wie wszystkich pracodawców i praco
biorców, podzieliła naród caly na stany
i przywróciła pod nadzorem państwa
ich równowagę. Jest to poniekąd pow
rót do średniowiecznego państwa stano
wego w nowoczesnej formie. Wyklucze
nie na drodze ustawodawczej strajku
przy równoczesnem stworzeniu przy
musowego rozjemstwa i zapewnieniu
możliwości apelacji do Wyższej instancji
(z czego się rzadko korzysta) oznacza

niewątpliwie śmiałe rozwiązanie cen
tralnej kwestji społecznej, stosunków

kapitału i pracy. Obie strony pogodzo
no na. wspólnej platformie interesu

narodowego.
Zmienności rządów, zależnych od

chwiejnej, nastrojowej i nieobliczalnej
woli narodu faszyzm przeciwstawia
ustrój, utworzony na podstawie ścisłej
hierarchii i żelaznej dyscypliny, w któ
rym teoretycznie rzecz biorąc — rządzą
najodpowiedniejsi. Kult kompetencji w

przeciwstawieniu do demokratycznego
typu partyjnych bonzów" jest podsta
wową cechą faszyzmu. Wprowadza to

niewątpliwie element bez porównania
większej energji i rozmachu do rządów
i czynniki rzeczywiście twórcze.

Czy mamy więc uznać faszyzm za

zbawczą ideę przyszłości?
Oto pytanie, na które odpowiemy w

dwóch osobnych artykułach, które po
jawią się w ..Dzienniku" w najbliż
szych dniach. A.N.

Państwowa P ad a Kolejowa radzi...
(PAT)Dn. 21 bm. odbyło się w Minister

stwie Komunikacji posiedzenie komitetu

eksploatacyjnego państwowej rady kolejo
wej przy licznym udziale przedstawicieli
sfer gospodarczych i samorządowych pod
przewodnictw'em inż.Dunina. M .in, rozpa
trywano sprawę ustalenia planu przewozu

ładunków na polskich kolejach na pierw
sze półrocze 1931 r. Dalej komitet stw'ier
dził konieczność Zaopatrzenia kolei w pew
n ą ilość

wagonów o dużej pojemności dla przewozu
mebli.

Wagony te są potrzebne ze względu na po
trzeby eksportu tej gałęzi przemysłu. Dalej
komitet postanowił zwrócić się do ministra

komunikacji z prośbą o spowodowanie

wspólnej akcji z zainteresowanemi m ini
sterstwami, zmierzającej do

skrócenia postoju pociągów na granicznych
stacjach.

W tym celukomitet ma zamiar zapropono
wać utworzenie międzyministerialnej ko
misji. Komitet przekazał obszerny memor-

jał, dotyczący

rozwoju turystyki w Polsce

międzyministerialnej komisji dla badania

zagadnień turystycznych. Wreszcie komitet

eksploatacyjny zapoznał się ze zmianami,

proponowanoffli przez rząd polski w m ię
dzynarodowej komunikacji w związku z

międzynarodową konferencją rozkładu ja
zdy, która odbywa się obecnie w Kopenha
dze.

Za zabójstwo angielskich
marynarzy

15 lat ciężkiego więzienia.
Gdańsk, 22. 10. PAT, W przepełnionej sali

tutejszego sądu przysięgłych odbyła się dziś

rozprawa przeciwko znanemu gdańskiemu no
żownikowi Lewandowskiemu, który W dn, 6

lipca br. podczas wizyty angiels'kiej floty wo
jennej zranił ciężko nożem 3 marynarzy angiel
skich. Dwóch z tych marynarzy zmarło wsku
tek otrzymanych ran. Przed sądem odpowiadał
rów'nież wspólnik oskarżonego, 10-ietni robot
nik niemiecki Nikaclski, który rzucił się pod
czas bójki z gumową patką na jednego z mary

narzy. Oskarżony Lewandowski tłumaczył się,
że działał w obronie 'własnej. Rozprawa wyka
zała jednak winę .Lewandowskiego i jego
wspólnika, wobec czego sąd skazał Lewandow
skiego na 15 lat ciężkiego więzienia oraz po
zbawienia praw obywatelskich na przeciąg 10

lat, a Nikaelskiego na 1 rok więzienia z zali
czeniem aresztu śledczego. Nikaelski, który od
powiadał z wolnej stopy, został natychmiast
po ogłoszeniu wyroku aresztowany,

Wielka afera szpiegowska w Rumun'i.

Bukareszt, 22. 10. (PAT.) Śledztwo
w sprawie afery szpiegowskiej trwa w

dalszym ciąg'u. Wczoraj aresztowani
zostali oficerowie pochodzący z byłej
arm ji ausłro-węgisrskiej m ajor Vai*za-

ru, który pełnił służbę w inspektoracie
saperów oraz komisarz bezpieczeństwa
Sebastian PopeSci. Ten ostatni nie po
czuw'a się do żadnej w'iny. Aresztować

no go, poniew'aż utrzymywał przyjazne
stosunki z jednym z kurjerów organiza
cji szpiegow'skiej. Jak podaje prasa,

major Yarzaru miał zeznać, że pełnił
służbę szpiegowską jeszcze zanim wy
kryto obecną organizację. Aresztow'ano
równiek w Arodzie jednego z dzienni
karzy węgierskich, dw'óch podoficerów
i 5 żołnierzy.
1' ab "

Warszawa, 23. 10. (PAT.) P. Prezy
dent Rzplitej przyjął wczoraj -profesora
politechniki lwowskiej Krukowskiego,
delegację Bractw a Strzeleckiego z Mi
kołowa, która wręczyła p. Prezydentowi
odznakę honorową króla kurkowego,
następnie pfzyjąl panią Moraczewską

oraz panią dr. Sokołowską, która wrę

sprawie akcji przeciwalkoholowej. O-
sobno P. Prezydent przyjął dowódcę
flo ty woje-nnej komandora Unruga.
czyły P. Prezydentowi mernorjał w

W arszawa,23.10. (Teł. W'ł.)W minister
stwie spraw zagranicznych rozważana jest
obecnie sprawa założenia w roku przysz
łym etatowego konsulatu w Australji. Au-

stralja stanowi jedyną część świata, gdzie
Polska nie posiada placówki konsularnej. .

W najbliższym czasie ma-. wyjechać do

Charbina i objąć teren M andżurji konsul

Skowroński

Poznań, 22, 10. (PAT.) Z Kępna do
noszą, że przed tutejszym sądem stanął
redaktor niemieckiego ,,Kempner Wo-
chenblatt" Tietman, ten sani, który stoi

Stała rubryka.
Aresztowania, rewizje, procesy, konfiskaty.

Lublin, 23 10. (PAT.) Na dzień 3 li
stopada br. wyznaczona została w lu
belskim sądzie okręgowym rozprawa
karna przeciwko b. postowi Kotarskie
mu Feliksowi z PPS.

Wilno, 22. 10. (PAT.) W pociągu oso
bowym kolei Wilejki powiatowej wła
dze bezpieczeństwa aresztowały nieja
kiego Gordona agenta komunistyczne
go, u którego w walizie znaleziono caly
transport bibuły komunistycznej, prze
znaczonej na agitację.

Grodno, 23. i(). (Tel. wł.) Władze bez
pieczeństwa zarządziły przeprow'adzenie
rewizji u kilku członków miłićji partyj
nej PPS. W czasie rewizji znaleziono
kilka rewolwerów, duże ilości am uni
cji oraz w'ydawnictw antypaństwowych.

Lwów, 23. 10. (Pat.) W powiecie Po-

lmrodczany aresztów'dno wczoraj grec
ko-katolickiego księdza Iwana Korsa-

na ze Staruni.
Z polecenia sędziego śledczego przy

sądzie okręgowym w Drohobyczu are
sztow'ano tam wczoraj byłego posła u-

kraińśkiego Błaszkiewicza Iwana.

(Nr. 66!)
Warszawa, 23. 10. (Tel. wł.) Wczoraj

o godz. 5 popołudniu opieczętowano za
kłady drukarskie, w' których drukują.
,,Żółtą Muchę", ,,Placówkę" i, dziennik

,,Ostatnie Wiadomości". Opieczętowa
nia dokonano z nakazu starostwa grodz
kiego.

Kraków, 23. 10. (Tel. W'ł.) Nocy wczo
rajszej policja przeprowadziła szczegó
łow'ą rewizję W' ,,Doirtu Robotniczym" i
zabrała przeszło 30 000 odezw' wybor

czych Centrolewu. Rewizja odbyła się
również w lokalu redakcji pisma
,,Piast", gdzie skonfiskowano kilka ty'
sięcy odezw wyborczych.

Do jawnego głosowania namawia urzędników
sanacja.

,,Polska Zachodnia? organ prórządo-
wy w Katowicach donósi o kampanji
wszczętej na Górnym Śląsku na rzecz

jawnego głosowania przy nadchodzą
cych W'y'borach do sejmu i senatu. Sze
reg organizacyj urzędniczych powzięło
uchw'ały', wzywające swych członków,
by glosow'ali gremjalnie i jawnie na li
stę nr. 1. Przeciw'ko tem u podjęły o-

strą walkę zgrupowania opozycyjne za
równo polskie, jak i niemieckie.

Zgodnie -z ordynacją wyborczą i o-

kólńikiem ministerstwa spraw we
wnętrznych w sprawie wyborów, w y
borca ma prawo jaknajswobodniejszego
zachowania się w objawianiu naze-

wnątrz swej woli i przekonania. Zacho
wanie tajemnicy przy głosowaniu nie

jest obowiązkiem wyborcy, lecz tylko u-

piawnieniem, z którego wyborca może

skorzystać łub nie.
Na tej podstawie bas!o jawnego glo

sowania jest propagowane wśród u-

rzędników przez sanację.

pod zarzutem mordu na oso'bie pastora
Klawdttera, oskarżony o to, że na ze
braniu miejscow'ej ew'angelickiej gmi
ny w dniu 6 sierpnia br. opluł odezwę,
w'zywającą do uczczenia 10-leeia nie
podległości Polski. Po przesłuchaniu
świadków sąd skazał Tietmana ha 7

dni aresztu.

Piasł na Kujawach idzie
z Chadecja.

(tel. w'ł.) Ż Włocław'ka donoszą, że

w tamtejszym okręgu ,,Piast" odłączył
się od Centrolew'u i idzie do wyborów
razem z Ch. D. pod sztandarem Katolic
kiego Bloku Ludowego (listą nr. 19). Na

pierwszem m iejscu stoi przedstawiciel
Ch. D. Zieliński na drugiem przedstawi
ciel ,jPiasta" gospodarz Szajek.

Inspekcja min. Kilhna
na Pomorzu.

Minister komunikacji, inż. Ktihn po
powrocie z inspekcji, przeprowadzonej
na terenie dyrekcji radomskiej, dziś 23
bm. w 'ieczorem wy-jeżdża do Gdyni,
gdzie dokona inspekcji robót na stacji
kolejowej portu gdyńskiego, poczem

wyjedzie na odcinek m agistrali kolejo
wej między Gdynią a Bydgoszczą, by
przekonać się o rozwoju budowy linji
na ty'm odcinku i wydać zarządzenie
co do terminu otwarcia ruchu tymcza
sow'ego. Ruch ten miał być otwarty
dnia 15 listopada br., jednak wobec

wcześniejszego zakończenia robót na

tym odcinku termin otwarcia nastąpi
praw'dopodobnie prędzej.

Z Bydgoszczy minister wyjedzie do

Poznania, gdzie w niedzielę, dnia 2G
bm. weźmie udział w uroczystości po
św'ięcenia domu Poznańskiej Kasy E-

merytaJnej Pracowników Kolejowych.

Unieważnione listy.
Warszawa, 23. 10. (tel. wł.) W dniu

wczorajszym obradowała okręgowa ko-

mi:-j;i wyborcza na obw'ód W arszaw a 2

pówfa(. Unieważniono listę nr, .19 Kato-'

lickicgo Bloku Ludowego na wojewódz
two warszaw-skie do senatu. Zarząd Ch.
'D. postanowił zgłosić cło generalnego
komisarza wyborczego odwołanie prze
ciw'ko uchwałom okręgowych komisyj
wyborczych unieważniających listę 19.

Dotąd unieważniono ją w pięciu okrę
gach do Sejmu w Poznaniu, miasto i po
wiat oraz Szamotuły', do Senatu w wo
jew'ództw'ie warszawskiem i poznań-
ski'era.

Unieważnienie Jisly Ch. D.

w Szamotułach.

Okręgowa komisja wyborcza na okręg
36, Szamotuły, unieważniła ze wzglę
dów form alnych listę. K atolickiego Blo
ku Ludow'ego (Ch. D.)

Jest to zatem czwarta lista nasza u-

nieważniona na terenie województwa
poznańskiego.

Krwawe zajście na m ajtku w powiecie
poznańskim.

Poznań, 23. 10. (Tel. wł.) Majętność
Więckowice w powiecie poznańskim
była wczoraj przedpołudniem widownią
krwawego zajścia. Seweryn Królik,
urzędnik gospodarczy zatrudniony w tej
majętności zwrócił w kuźni Uczniowi
Stefanowi Budziakowi uwagę, że kolo
wOzu w'ykazuje pewne błędy i kazał
mu je jeszcze raz naprawić. Uczeń po
lecenia urzędnika nie chciał wykonać,
mówiąc: ,,Ja jestem fachowcem, a nie

ty". Podenerwowany p. Królik ude

rzył ucznia w twarz; w odpowiedzi nąto
Budział schwycił za miodek i zadał u-

rzędnikęwi trzy silne uderzenia w gło
wę j żebra. Królik zal ny krwią padł
nieprzytomny na ziemię. Zaw'ezwano

natychmiast pogotowie ratunkowe z Po
znania, które odwiozło dającego słabe
ozn"ki życia urzędnika do szpitala. Le
karz stwierdził dwić głębokie rany n a

głowie. Budziskiem zajął się posteru
nek policji w Dopiewie.

Epilog strasznej zbrodni meiobólstwa
,,Goniec Nadwiślański'' w numerze 83 z.

dnia U kwietnia b. r . pierwszy przyniósł
wiadomość, żc w Buk-Górnlaeh w powiecie
brodnickim niej. Łeokadja Lew'andowską,
matka kilkoro dżiefeg zamordowała sw'ego
męża Jana. . I

Łeokadja Lewandowska dopiero po 9-ciu

latach straszliwej zbrodni dręczona wyrzu
tami sumienia, zdecydowała się złożyć w

policji zeznania, przyznając się, żę w dniu .

28grudnia 1021 r. po ostatniej awanturze j
jaka W'ynikła w łeb domu, w czasie snu za- |

mordowała siekierą, swego męża. j

Przekonawszy. się o' śmierci, zwleklą
stygnące zwłoki złóżka, do kuchni i tam

porąbała je na trzy części, poczem spaliła
ciało w piecu.

Kpilog tej strasznej zbrodni znalazł się
na wokandzie brodnickiego sądu, gdzie po

całodziennej rozprawie, ktćra wykazała' nie
zbitą winę óskarżcnrj,ł cc';wija LeWantowr-

ską skazana została na ś' icrć przez powie
szenie z zamianą w myślaińnestjinakarę
15 lat ciężkiego więzienia i utratę praw o-

bywlUclskich.
Oskarżona wyrok przyjęła zo spokojem.
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,,DZIENNIK BYDGOSKI", piątek, dnia 24 października 1930 r. Str.3.

Rzeczy wesołe i smutne na tie
walki wyborczej.

Obiecanki. BB prawi urzędnikom o

tem, że koniecznie na BB głosować mu
szę, Co się na tem tle dzieje, przechodzi
ludzkie pojęcie. O tych sprawkach po
mówimy po wyborach w spokojniej
szej atmosferze i zażądamy pociągnię
cia do odpowiedzialności tych w%szyst
kich, którzy nadużywają swych stano
wisk wobec podwładnych. Materjały
odpowiednie się znajdą, gdy przyjdzie
czas.

Urzędnicy na w'szystko kiwają głow'a
mi, bo muszą, ale myślą sw'oje. Pod
padło im ogólnie w wywiadzie marszał
ka Piłsudskiego, że płace urzędników są
za wysokie. Trzeba je będzie pew'nie
obniżyć.

Ładna zachęta do głosowania na BB!
* *

*

Od kiedy jest w Polsce źle? Ludzie,
którzy zastanawiają się nad położeniem
w Polsce i obserwują rozmaite zjawiska
twierdzą, że zwrot na gorsze nastąpił w

Polsce z chwilą powstania BB, tj. od r.

1928, Postępowanie bloku rządow'ego
W. -obecnym okresie przedwyborczym
również nie wróży nam zmiany na lep
sze. Rozbijanie społeczeństwa przy po*
mocy aparatu administracyjnego pod
kopuje do reszty zaufanie społeczeń
stwa do władz, a tylko na zaufaniu

obywateli oprzeć się może silny rząd.
Żaden przymus nic tu nie pomoże. . V*

* *
*

.

Koncesje... koncesje!... BB szafuje
niezw'ykle hojnie obietnicami koncesyj.
Ktoś dowcipny stwierdził publicznie,
że dla w'szystkich agitatorów BB nie

starczy koncesyj w Polsce, trzeba bę
dzie sięgnąć conajm niej do Grecji. Wąt-
pliw'em jest tylko, czy Grecja będzie
łaskaw'a na tych kandydatów do. konce
sj'i. gdy ich sobie obejrzy.

Nąjprawdopodobniejszem jest, że

spełni się przysłowie: obiecanka łganka
a głupiemu radość. Kontenci będą. tyl
ko ci, którzy gotowe złocisze dostaną
do łapy za ., swoje przekonania.

* *

JSasmarowywali portrety Piłsudskie
go, a dziś mu kadzą. Jeden z agitato
rów na rzecz BB, znany nam osobiście,
po przewrocie majow'ym smołą zasma-

row'ał obraz Piłsudskiego, a dziś krzy
czy ciągle: niech żyje marszałek! Je
żeli nie zaprzestanie dokazywać, wy
mienimy jego nazwisko. Znamy zre
sztą w'ięcej podobnych bebechów.

Oknpacja. Bdzenna ludność tutejszej
dzielnicy twierdzi, że żyjemy obecnie

pod okupacją. Wielkopolanin czy Po*

morzanin w niektórych urzędach i in
stytucjach nawet portjerem być nie

godzien, bo na to są ,,sw'oi" ludzie. Zu
pełnie jak za Prusaka. O starostach i

innych wyższych urzędnikach nie mó
wimy, bo tych niezadługo i na lekar
stw'o nie. stanie. Głosuj więc na BB, bo
ono ci jeszcze ciaśniejszą obrożę n a szyję
nałoży.

* *
*

BB i niezależni. Ciekawy to objaw, że

BB rzuca się najzacieklej na Chrzęść.
Demokrację. Sfora agitatorów BB posłu
guje się takiemi samemi metodami jak
niezależni (komuniści)'. Niezależny Ol
szewski tw'ierdził na wiecu bezrobotnych,
że ,,Dziennik Bydg." pieniądze, zebrane

na bezrobotnych, obrócił na agitację. Są
dził widocznie, że ten jego popis się nie

wyda i pozostanie Bezkarny. Zaskarży
liśmy go, ale na termin ugodowy u sę
dziego polubowego ów Olszewski (ra
dny miasta Bydgoszczy) się nie stawił,
bo wiedział, że kłamie.

Zamykając swego czasu składkę, któ
ra niejedną łzę otarła, a gdyby nie głu
pia heca socjalików mogła była jeszcze
sporo grosza przynieść iia złagodzenie
niezawinionej nędzy, ogłosiliśmy, że ra
chunki, zbadane przez przysięgłego rewk

zora, można w naszej administracji
przejrzeć. Wiedział o tem p. Olszewski,
ale nie o to mu chodziło, lecz o rzucenie

ohydnej potwarzy, za którą przed sądem
bodzie odpowiadał.

Tę samą potwarz podchwycili in
struktorzy BB i powtórzył ją ich uczeń

Karaszewski z Bydgoszczy na wiecu w

Żninie. I 011 będzie przed sądem odpo
w iadał. .

Jak się to dziwnie składa: komuni
sta i bebech działają? w miłej zgodzie,

'przy niebezpieczeństwie
zarażenia się

Idla ochrony przed
fchorobamizprzeziębienia

Oonabycia w e wszystkich aptekach

Z wyborczych zapasów.

P. P. S. trenuje do spotkania z B. B.

aby nas spotwarzyć! Czy was nie wstyd,
panowie z BB?

Fałszywe pogłoski. Informują nas,
że pewien przywódca Narodowej Partji
Robotniczej rozgłasza, że N. P . R. propo
nowała nam blok wyborczy 'N. P. R.-u i

Chrzęść. Demokracji. Pogłoskę tę roz
puszcza, aby uśmierzyć rozgoryczenie
w szeregachN.P.R.-u z powodu przy
łączenia się jej do Centrolewu, cq uczci
we i szczere katolickie żywioły do ży
wego oburzyło. Oświadczamy, że w tych.
pogłoskach niema ani źdźbła prawdy.
Prawdą natomiast jest, że Chrzęść. De
mokracja starała się wszelkiemi sposo
bami zawTzeć porozumienie z Narodową
Partją Robotniczą, ale jej przywódcy
słuchać o tem nie chcieli.

,,Polecam"... Do skandali wyborczych,
jakich się BB dopuszcza, należy pismo,
jakie ,,sławny" p. Schmidt, naczelnik
warsztatów kolejowych, wystosował do

zarządu urzędników samorządowych w

Bydgoszczy. Pismo to zaczyna się od

słowa: polecam (zwołać zebranie i u-

chwałić zaproponowane przez p.
Schmidta rezolucje). Co ma p. Schmidt
do rozkazywania urzędnikom m iej
skim? My obywatele ich opłacamy i żą
damy, aby się czynnie do polityki nie

mieszali, a p. Schmidtowi wara do nich!

Dosyć się kolejarze od niego nacier
pią. Pan Schmidt będzie musiał, gdy
przyjdzie czas, zdać rachunek z niepo
czytalnego włodarstwa swojego.

* *

Zaufanie żydków do BB. Jak się do
wiadujemy, żydzi w Bydgoszczy poró
żnili się. Jedna część głosować będzie- na

listę niemiecką, druga — oczywiście —

na komunistów (Niezależna Partja Pra
cy), bo na niej jest żydek Kruk, a znacz
na część na BB. Twierdzą oni, że ich

człowiek Kirschbraun ma wielkie za
ufanie do rządu (jak to świeżo ogłoszo
ne jego pismo obwieściło), więc trzeba
iść za jego przykładem. Żydki łic.zą na

to razem z owym Kirschbraunem, że za

usługi wyborcze nie będą zmuszani

święcić niedzieli Niezadługo zażądają
od chrześcijan, aby świętowali w sza
bas, a zaniechali niedzieli.

Dr. Antoni Marczyński. 3)

W ytn ieZ ło to

Powieść.

(Ciąg dalszy).

Że w każdą sobotę, kiedy poseł
wyjeżdża do swego okręgu wyborczego
jego urocza małżonka gości w willi

swojego wielbiciela, że on to właśnie

zmykał po rusztowaniu, zaskoczony
niespodziewanym przyjazdem posła, że

wiarygodne osoby, mieszkające naprze
ciw willi widziały na własne oczy to i

owo, że owym wielbicielem pani posło
wej jest pan O. , znany sportsman war
szawski, że onże sportsman werandował

kiedyś z rana na balkonie willi w zielo
nej pyjamie, że cała ulica o tem ga
da itd.

Miało to wszystko pójść w niedziel
nym numerze Kurjera z wielce pikant-
nemi nagłówkami, aliści naczelny re
daktor? m ający jakieś osobiste pora
chunki z posłem, polecił ,,sensację Kró
lika" puścić już w sobotnim numerze

wieczornym, a jeden egzemplarz, moc
no pozakreślany gdzie trzeba, m iał

sprytny goniec redakcyjny wcisnąć po
słowi na dworcu, kiedy, jak w każdą so
botę, będzie wyjeżdżał na prowincję.

O tem zarządzeniu Rafał Królik na

swoje nieszczęście nic nie wiedział, bo
wiem z racji angielskiej soboty wcze
śniej wywiał z redakcji. I jakieś licho

skusiło go, by zakraść się do willi, w

nadziei, że osobiście podpatrzy więcej,
niż u plotkarek ulicznych, czyli sąsia
dek nazbierał. Bo pamiętał, że to sobota,,

1że poseł wyjedzie, a tamten przyjdzie
nieomylnie, jak twierdziły bajczarki.
Tylko przeliczył się z siłami. Co potrafi
wygimnastykowany sportowiec, tego
przeciętny reporter nie dokaże. Krótko

mówiąc, Rafał Królik spadł z rusztowa
nia, wleciał w koryto z wapnem, skąd
za kołnierz ,,ekshumowany" przez e-

nergicznego dozorcę, został zawleczony
przed oblicze p ani posłowej. — Chcia
łem zrobić wywiad z panią, — wybełko
tał, przedkładając swą legitymację
dziennikarską, a to naiwne łgarstwo po
łaskotało tak skutecznie niewieścią pró
żność, że wbrew swemu przewidywaniu,
doznał Rafał najmilszego przyjęcia...

— W tem ubraniu nie może pan
wyjść na ulicę, - rzekła czarująca go
spodyni. — Proszę podać adres, napisać
odpowiednie polecenie dla swej służą
cej, a Jan przyniesie pan-u inny garni
tur.

— Ano pewnie. Ja chętnie. Jak się
da, to się zrobi, — dodał zachęcająco ów

Jan, czyli dozorca; wykonał też mimo
wolnie wymowny ruch palcami.

Rafał Królik oderwał przemocą
wzrok, utkwiony w maleńkie pantofelki.
Z determinacją proletarjusza, wstydzą
cego się swej nędzy, lecz zdemaskowa
nego wkońcu, odparł, patrząc uroczej
blondynce w oczy wyzywająco:

— Nie mam ani służącej, ani drugie
go ubrania!

— Golec, — warknął nieprzyjaźnie
dozorca, lecz posłowa odprawiła go na
tychmiast, a wezwała pokojówkę, i da
ła jej jakieś zlecenie.

Potem wszystko było pięknym snem.

Pokojówka zabrała ubabrane w wapnie
ubranie do wyczyszczenia, a Rafał w zie

lonej pijamie gospodarza, powędrował
do buduaru, aby robić ów wywiad. Wy
wiad nie na sucho bynajmniej, lecz ;

koniakiem, herbatą, ciastkami, ,,specjał
nemi egipskiemi", i z tak pociągające-
mi spojrzeniami gościnnej blondynki, że

Rafał liczył już na najsympatyczniejszy
deser... Ale piękne sny trw ają krótko...

Poseł S. wsiadał właśnie do wagonu,

gdy jakiś urwis wcisnął mu w rękę
dziennik, i zwiał. Żachnął się poseł na

widok ,,Kurjera", i tylko złe przeczucie
zmusiło go, że zerknął okiem na tę
,,szm atę". I zawył. Zapomniawszy o wa
lizie, wpadł z dworca, wskoczył w tak
sówkę i kazał się wieźć coprędzej do
mieszkania prezesa swojego klubu sej
mowego. Uważał, że wymaga tego kar
ność partyjna i subordynacja wobec na
czelnych władz stronnictwa. Kiedy po
uczony, oświecony i wściekły zajechał
na swoją ulicę, zastał tam już olbrzymie
tłumy. Siaki taki Warszawiak, niespie-
szący się do domu z reguły, a co dopie
ro w sobotę, wolał nadłożyć drogi, by
le z ciekawości zerknąć na willę popu
larnego polityka, w której t0 willi mia
ły się dziać tak niesłychane zberezień-
stwa.

Na nieszczęście poseł S. mało zajmo
wał się sportem, inaczej byłby znał

choćby z reprodukcyj potężną sylwetę
pana O. i odgadłby także, iż ten maleń
ki, chuderlawy człeczyna, płatający się
w przydługiej pyjamie, nie może być
słynnym sportowcem. W taki to sposób
Rafał Królik zebrał straszliwe lanie

przynależne sportsmanowi, wyleciał w

pyjamie, jak z procy na ulicę w gęsty
tłum, gdzie cnotliwe babiny, stające za
wsze w obronie rozbijanego stadła mał
żeńskiego, sprawiły mu gorące poprą- .

winy. Napróżno zaklinał się, że to nie

on, że przeciwnie on był tym, który zde
maskował to ,,bagno zepsucia" i ,,zgni
liznę moralną fajdanów", jak sam napi
sał w ,,Kurjerze". Nic nie pomogło, bo
wiem świadczyła przeciwko niemu fa
talna zielona pyjama, i wcale niedwu
znaczna eksmisja z willi, i wogóle
wszystko...

W poniedziałek otrzymał Rafał z re-

dekcji taki ,,pasztet":

Przychylając się częściowo do pro
śby Pana z dnia 20 lutego o miesięcz
ny urlop wypoczynkowy, udzielam Mu.

z dniem dzisiejszym urlopu beztermi
nowego, i oczywiście bezpłatnego. Po

pobory z.a miesiąc czerwiec zechce się
Pan zgłosić do naszej kasy, gdzie o-

trzyma Pan również Swoje dokumen
ty i świadectwa".

AVe wtorek, dozorca z wilii posła S.
odniósł mu ubranie, zgrubsza już wy
czyszczone, ale nieodprasowane. Środę
zajęło prasowanie, oraz pertraktacje z

krawcem, który dla zaspokojenia ja
kichś swych zadawnionych pretensyj, u-

siłował uzyskać przymusowe położenie
klienta. W czwartek podjął Rafał w ka
sie ,,Kurjera" swą ostatnią pensję, któ
rej 80%. pochłonęła pożegnalna bibka z

kolegami, rodzona m atka owych kocio-
kwików. Zato w piątek puchlina na twa
rzy okłęsła tak dalece, że zdecydował
się na spacer do Saskiego Ogrodu po
natchnienie. Należało bądź co bądź za
stanowić się, co począć dalej, i jak się
ustosunkować wobec faktu, że wypowie
dzenie z ,,Kurjerka" powiększyło o je
dną osobę kadry bezrobotnych w Polsce,

(Ciąg dalszy nastąpi.^
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Po zsonie
ś. p. Włodzimierza Perzyńskiego.

(Od wł. korespondenta warszawskiego).

Warszawa, w październiku.
Wieść o niespodziew-anej śmierci

znakomitego pisarza Włodzimierza Pe
rzyńskiego, która nastąpiła wczesnym
rankiem, dnia 21 października, przejęła
miłośników literatury głębokim sm ut
kiem. Wszak nie odszedł w zaświaty
żaden fabrykant powieści, jakich po
dziś dzień mnóstwo się obraca po świe
cie, ale artysta do głębi przejęty swo-

jem powołaniem i szanujęcy swoje do
bre imię, jakie zdołał sobie wyrobić 30-

ietnią pracą na niw-ie piśmiennictwa.
Ś. p. Włodzimierz Perzyński nie na

leżał może do t. zw-. koryfeuszów n a 
szej literatu ry, poniew-aż obrał sobie te
mat żbyt ciasny: życie i obyczaje obywa
telstwa warszawskiego, niemniej je
dnak słynął jako mistrz doskonale w-ła
dający swojem narzędziem: ciętym sty
lem ,odznaczającym się szlachetną pro
stotą i jasnością. Jako obserw-ator śro
dowiska burżuazyjnego naszej stolicy
nie miał ś. p. Perzyński sobie równego,
chociaż niejeden pisarz próbował swe
go pióra dla opisu właściw-ości i w-ad

przeciętnego obyw-atela.
r Ś. p . Włodzimierz Perzyński rozpo
czął swoją karjei-ę literacką od wyda
nia tomu poezyj— i choć później, już
tylko rzadko kiedy ogłaszał jakiś
wiersz, to jednak poetą — w- znaczeniu

artysty - pozostał w dalszym ciągu,
czego dowodem szczególnie pełne deli
katnych tematów i obrazów now-ele. W

--r. 1905 zasłynął jajco autor trzech dra
matów, z których przedew-szystkiem
,,Szczęście Frania" do dziś dnia nic nie
straciło n a św-ieżości. Później pośw-ięcił
się ś. p. Perzyński karjerze powieścio-
pisarza. Ogłosił cały szereg dzieł, z któ
rych--- obok kilku tomów mistrzow
skich now-el, n. p. ,,Znamię" — głębsze

wrażenie na czytelniku robią ,,Raz w ży
ciu" i ,,Nie było nas, był las". Jego ,,U-
śmiech losu" wystawiono w r. 1926 w

Teatrze Narodowym, a więc na naszej
reprezentacyjnej scenie, z ogromnem po
wodzeniem (w Bydgoszczy dano tę sztu
kę ż Jaraczem w głównej roli!) Mimo

odgradzania się od hucznego życia co
dziennego i od ludzi przeciętnych, jakie
zaznaczyło się u ś. p. Perzyńskiego od

szeregu lat, pisarz nie przestał tworzyć,
i zaledwie przed tygodniem zjawiły się
na półkach księgarskich dwa nowe to
my jego: ,,Klejnoty", powieść'osnuta ha

aktualnym temacie stosunku dzisiejszej
kobiety do społeczeństwa, oraz ,,Pralnia
sumienia".

Jeśli się mówi o pisarzu Perzyńskim,
nie wolno zapominać również o jego
działalności publicystycznej. Jego ,,Mi
chalik z P. P . Ś." (191Ó) dowiódł już, że

pisarz orjentuje się doskonale w prą
dach politycznych — dalszemi dowoda
mi były jego feljetony, których tematy
tyczyły się naszego życia kulturalnego, j

Ś. p. Włodzimierz Perzyński zmarł

w- kwieciu wieku (urodził się w r. 1878)
w pełni sił twórczych. Piśmiennictw-o
nasze straciło w nim naprawdę kultu
ralnego artystę o wysokich walorach.

I. Wan.

Skąd biorą pieniądze?
Z Poznania piszą nam:

Prasa sanacyjna donosi, że w Pozna
niu odbył się w niedzielę, 19 bm. tłum
ny zjazd kilkuset inwalidów wojen
nych z całej Wielkopolski, na którym
uchwalono stanąć po stronie obozu

rządowego.
Jak zwykle, tak i w tym wypadku,

z igły zrobiono widły. Prawdą Jest, że

w niedzielę, 19 bm. odbyło się w sekro

tarjącie zarządu wojewódzkiego Związ
ku Inwalidów W'ojennych przy ul. J(ó
zia nr. 8 zebranie, na które na podsta
'wie zaproszeń specjalnych przybyło 'o
koło 30 działaczy inw alidzkich. Liczbę
tą powiększyło kilkunastu członków' z

Poznania, prezes Wielkopolskiej Izby
Skarbow'ej i niejaki p. Starzyński, po
dobno prezes B. B. W . R. z Poznania.

Kto zna pomieszczenie w'ielkopolskiego
zarządu wojewódzkiego Związku Inw a-,
lidów Wojennych w'ie, że tak zwana |
sala posiedzeń rady pomieścić móźe

najwyżej 60 osób. O tłumnym zjeździć
W'obec tego wogóle mowy być nie może.

Zresztą, jak widzimy, tego tłumnego
zjazdu też nie było.

Nieprawdą jest także, że zebranie

uchwaliło jednocześnie czynnie poprzeć
wysiłki Be-Be. Prawdą natomiast jest,
że odezwały się poważne głosy, prze
strzegające przed zaangażow'aniem apo
litycznego i bezpartyjnego związku do

roboty politycznej. Za poparciem Be-Be

oświadczyły się przeważnie jednostki.

które otrzymały koncesje czy to tyto
niowe czy wódczane.

Uchwałą działaczy wywołał w ko
łach i grupach na prowincji głębokie
oburzenie i wrzenie, skierowujące się
przeciw B. B. W . li., który wciąga zwią
zek w yy-ir walki politycznej, chociaż

wie, że w organizacji inwalidzkiej są
członkowie najrozmaitszych ugrupo
wań politycznych. Na tego rodzaju na
cisk nie pozwoliła sobie dotąd żadna

partja. Na czele Związku Stali w pew
nym okresie czasu wybitni działacze

polityczni. Nikt jednak z nich organi
zacji inwalidzkiej do roboty partyjno
politycznej nie zaprzęgał. Inwalidzi to

dpbrze pamiętają i dlatego nie mogą się
pogodzić z tem, aby teraz przez zaanga
żowanie związku w jednym kierunku,
doprowadzono do zrażenia sobie in
nych kierunków albo przekreślono cen
ną współpracę prasy wszystkich odcie
ni, którą się Związek Inwalidów- Wo
jennych we Wielkopolsce dotąd cieszył.

Uchwała niedzielna działaczy inwa
lidzkich otwiera wszystkim inwalidom

drogę do czynnej akcji wyborczej. Je:
żeli potworzą się teraz inwalidzkie ko
m itety wyborcze pod egidą partji, odpo
wiedzialność za to przejąć będą musieli

ci, którzy naciskowi ze strony władzy al
bo Be-Be nie potrafili dosyć energicznie
przeciwstawić konieczność zachow-ania

apolitycznego charakteru Związku In
walidów Wojennych.

W końcu jeszcze jedno. Wszystkim
uczestnikom t. zw- zjazdu zwrócono ko
szta podróży i wypłacono po 5 .

- złotych
djet. Wydatek ten pokryło Be-Be.

Skąd na, to wszystko biorą się pie
niądze? k.

Z KRAJU.

Warszawa, 22. 10. (tel. wł.) Obrony
byłego posła Kwapińskiego podjął sic
adwokat Berenson, który był już jego o-

brońcą w 1907 r., k iedy rosyjski sąd wo
jenny skazał Kwapińskiego na karę
śmierci.

W okręgu włocławskim (nr. 10).

wysunął Katolicki Blok Ludowy (nr. 19)
następujących kandydatów: 1) b. poseł
i rolnik Franciszek Zieliński, 2) Józef
Szalek rolnik, 3) Wincenty Dobrzeniec
ki, rolnik, -i) Jóżef Rzadkowolski rze
m ieślnik 5) Michał Szkopiak rolnik, 6)
Przemysław Kowalewski kupiec, 7) Kon
stanty Tomaszewski robotnik, 8) Feliks
Kosmalski rolnik, 9) Bogumił Budka,
prawnik, 10) Ignacy Wachowicz robot
nik.

Nareszcie! — dymisja Nosowieza.

Dymisja dyrektora dep. morskiego w

ministerstwie przemysłu i handlu, inż.

Teodozego Nosowieza, została przez
min. Kwiatkowskiego przyjęta. Co do

osoby następcy na to stanowisko, odby
wają się jeszcze narady wśród czynni
ków kompetentnych. W dalszym ciągu
utrzymuje się kandydatura członka

Rady Portu w Gdańsku, inż. Hilchena.
P. Nosowicz, jak czytelnicy z pewno

ścią z artykułów ,,Dziennika Bydgoskie
go" wiedzą, jest spokrewniony z dyrek
torem P.P . Żeglugi Polskiej Rómmlem '

w G dyni.

Gen. Kędzierski na emeryturze.

Z Poznania donoszą: Dowódca 14 dy
wizji piechoty gen. Kędzierski przeszedł
na emeryturę — rzekomo z powodu
podeszłego wieku.

Córki Korfantego nie dopuszczono
do ojca.

,,Polonja" katowicka donosi, że córka

Korfąntego p. Marja powróciła już z.

Brześcia, gdzie nie wolno jej było — m i
mo wyrażonej prośby - zobaczyć się z

ojcem. Po oddaniu rzeczy dla ojca i po
zobaczeniu więzienia wróciła do domu.

o.

(
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Krwawa zemsta odpalonego
amanta.

Córka pewnego;dozorcy domu w W ar
s'zawie, 20-letnia Żukowska, poznała się

przed kilku1miesiącami z niejakim Drelem,

byłym kolporterem w jednej z ekspedycyj
pism. Po niejakim czasie, Drel zaczął ofi

'cjalnie bywać u rodziców panny Śtefanji
;jo'-n konkurent. '

Żukowska wkrótce jednak zorjentowała
się, że Drel nie jest dla piej

odpowiednią partją.

Porozumiawszy się;:więc z rodzicami i

matką" Starającego się. dała mu ..kosza".

Odpalony konkurent niedałjednak za wy
graną i postanowił :

terorem zmusić narzeczoną

do uległości.
Kilkakrotnie, zaczepiał ją na ulicy. pro

sił i groził, lecz bez skutku, gdyż dziew
czyna stanowczo nie zgadzała się na mał
żeństwo.

Widząc, że pogróżki nie odnoszą naj
mniejszego skutku, postanowił użyć ,,sil
ni viszych argumentów.

Pewnego razu, gdy Żukowska wracała

do d o m u ,otoczyło ją nagłe trzech drabów.

Był to Drel i dwaj jego koledzy, którzy
wciągnęli dziewczynę do bramy pewnego

domu i zaczęli bić po głowie jakiemś tę-

jcm narzędziem.

Krzyk bitej spłoszy!łobuzów którzy rzu,

ciii się w panicznym popłochu do ucieczki.

WówczasŻukowska pobiegłado(tomu i z

p ła c z e m opowiedziała rodzicom o napadzie*.
Ojciec Żukowskiej wybiegł na ulicę, chcąc

schwytać napastników. Zobaczył zdaleka

Drela, rzucającego obelgi pod swoim ijego
córki adresem.

Tymczasem domow-nicy napróźno starali

się uspokoić nieszczęśliwą dziewczynę, któ
ra w-śród gwałtownych łkań, powtarzała:

Nie przeżyję tego... pojadę na Bródno..-

Zanim zdołano się zorjentować, Stefanja
otruła się esencją octową.

Pogotowie przewiozło jąw stanie ciężkim
do szpitala.

Za Drelem i jego tow-arzyszami zarzą
dzono poszukiwania.

Prawdopodobniebandycki napad nabez
bronną dziewczynę nie ujdzie im bezkarnie.

Niemcy nagradzają polską autorką.

Znana autorka dramatyczna polska,
pisząca po niemiecku, Eleonora Kal-

kowska, autorka ,,Józefa", sztuki osnu
tej na tle sprawy Jakubowskiego, otrzy
mała nagrodę honorową fundacji im.

Kleista, przyznawaną corocznie za naj
lepsze utwory dramatyczne. (PAT)

Skarb na dnie rzeki.
Poszukiwanie za drogocenna szkatułka.

W sierpniu 1914 w czasie bombardo

wąnia Kalisza przez artylerję niemiec
ką, właściciel jednego z podmiejskich
dworów, Michał Działczyński. postano
wił uciec z Kalisza wraz z oddziałami

cofającego śię wojska rosyjskiego. Oba
wiając się zabrania z sobą całej posia-!
danej gotówki, wszytkie banknoty za- -

szył w ubraniu, odkładając pewną su
mę do portfelu ną niezbędne wydatki
bieżące, ząś wszystkie monety srebrne |
i złote w sumie 30000 rubli umieścił
w metalowej szkatułce, tę zaś ówinął
kilkakrotnie w zgrzebne płótno i norą
wrzucił do przepływającej przez Kalisz
rzeki Prosny, licząc, iż ciężar szkatułki
uchroni ją od poniesienia przez wodę.

Po wielu perypetjach życiowych Dzial-

c/yński wrócił obecnie do kraju, zrujno
wany materjalnie. Nie mając dostatecz
nych środków na przeprowadzenie po
szukiwań za szkatułką - zwrócił się do
Władz starościńskich w Kaliszu o pomoc
przy wydobyciu skarbu z dna rzeki oraz

ochronę policyjną przy prowadzonych I

poszukiwaniach *

Jak sję dowiadujemy, prace, związane
z poszukiwaniami nad zatopionym
skarbem Dziale zyńskiege już rozpoczę
to, jakkolwiek widoki odnalezienia,
szkatułki są niewielkie, albowiem są.
dwie możliwości, albo w ciągu minio
nych lat 16 następho pokrycie szkatuł
ki warstwą mułu. co może uniemożli
wić odszukanie jej albo nurt wody
mógł w ciągu tak hądżcobądź długiego
czasu przesunąć szkatułkę w inne

miejsce.

Sensacyjny Droces o .. .

śrubkę w bułce.
Kilka miesięcy temu zamieszkała we

Lwowie F.wa H., wyiamała sobie w czasie

Spożywania bulki ząb naśrubce, w hiej za

pieczonej. Jak stwierdzono, bulka pochodzi
ła zpiekarni Finstćra,od którego p. H. za
żądała pokrycia kosztów naprawy zębów, a

gdy piekarz się temu sprzeciwił, pozwała
go przed sąd.W sprawie tej toczy sięwłaś
nie weLwowie osobliwyproces.
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Katolikowi nie wolno iść razem z wrogami Kościoła.
Ks. biskup lubelski o wyborach.

JE,ks, biskup Marjan Fulman, pa
sterz diecezji lubelskiej, w związku z

Wyborami wydał orędzie następującej
treści:

,,Podczas wyborów politycznych du
chowieństwo musi wykazać się dojrza
łością sądów i roztropnością wielką, sa
ma bowiem bierność nie może wystar
czać, gdy się decyduje przyszłość kraju

iloswspółobywateli.Niejeden też wier

ny zwraca siędoswego ojcaduchowne
gooporadę,jak magłosowaćprzy wy
borzeposłów.

Już dokładnie zarysowało się oblicze

poszczególnych partyj politycznych w

stosunku do Kościoła.

Musimy sobie powiedzieć wyraźnie,
żenawet stronnictwa polityczne, które

sięjawnie opowiadajązaKościołemka
tolickim , nie byly szczęśliwe w wybo
rze środków iw swojej taktyce. To

właśnie dowodzi, że uświadomienie ka
tolickie u naszych działaczów politycz
nych nie jest dostateczne. Odczuwa się
w ielką potrzebę omawiania bieżących
zagadnień politycznych z punktu wi
dzenia nauki katolickiej. Nie można

tych stronnictw potępiać, lecz trzeba

ich członków uświadamiać.

Natomiast są stronnictwa polityczne,
które katolicy bezwzględnie muszą da

rzyć nieufnością, a nawet zwalczać.

Do takich należą wszelkie partje socja
listyczne, a następnie pokrewne im

stronnictwa, jak n.p .Wyzwolenielub
stronnictwo chłopskie. Zniemi żaden

uczciwy katolik nie możeiśćrazem,bo
zawsze i wszędzie wnoszą obniżenie mo

ralnościidziałają na szkodę Kościoła

katolickiego. To właśnie oblicze wro

gie maskują hasłem walkizklerem,a

nie zreligjąiprzez to w błąd wprowa
dzają nawet ludzi, wiernych Kościo
łowi.

O partiach politycznych, jawnie wro

gich Kościołowi, kapłani mają obowią
zek uśw-iadamiać wiernych nie goło
słownie lub inwektywami, iećż- rzeczo
w'o przez dokładne wykazanie błędów
i czynów', Kościołowi wrogich. Naj
właściwszym terenem do omawiania

tych rzeczy są zebrania poza muranii

kościoła i,w' prasie. Nie może zadużo

być tej działalności, bo szkody już po
czyniono w'ielkie, m . in. utorow'ano dro

gę do sekciarstwa. ,

Naambonie można i trzeba otem

mówić, alebardzo spokojniei rzeczow'o,

bezwymieniania osóbipiętnowaniain

dyw'idualnego. Im większa będzie roz

tropność w mówieniu z ambony, tem

w'iększy w pływ wywrze w kierunku

zbawiennym.
Na.tomiast każdykapłan, a tem bar

dziej każdy katolik ma pełną swobodę

glosowania na partję polityczną w'szel
kich odcieni, które są względem Ko
ścioła lojalne, albo przynajm niej nie

wrogie. Roztropność i sprawiedliw'ość

wymaga, abyteren kościelnybyłcałko
w icie wolny od zachwalania lub zale
cania partyj politycznych. Nacisku w

tym względzie czynić nie wolno w żad
nej formie.

Duchowieństw'o wezwie wiernych do

modlitwy na intencję wyborów iprzy

pomni obowiązek obyw'atelski stawienia

się do urny w'yborczej ze sw'ym głosem,
który możebyć tylkodany na człow'ie
ka uczciwego i religijnego, bo tylko ta
ki poseł daje rękojmię pracy dla pań
stwa.

Ten obowiązek głosowania tem bar

dziej należy wiernym przypominać,że
wielu zobojętniało w'zględem wyborów,
lub się zniechęciło. Przez pow'strzyma
nie się od wyborów obyw'ateli dobrych
ludziźli w'ezmągórę idadzą nam ta
kich posłów, którzy sprowadzą na kraj

zamieszkiiwalkęzBogiemiJegoKo
ściołem .

Lublin, 12 października 1930 r.

f Marjan Leon, biskup lubelski".

Ze świata.

Ex peilfkfs.

Ruch przedwyborczy

Za Oceanem szaleje śnieżyca.
Katastrofalna śnieżyca, któraszalała

nad półn.- z a ch. częścią stanu nowojorskie
go, spowodowałakompletnyzastójwkomu
nikacji.Przeszło 1000 aut ugrzęzło w dro
dze. Śnieg pokrywa wszystkie gościńcena

wysokości4 stóp.
Równocześnietemperatura spadladopo

ziomu, nie notowanego w październikuod

r. 1876.W Nowym Jorku temperatura wy
nosi 0.

Deszcz chłodzi zapały rewolucyjne.
Na skutek silnych opadów deszczowych

operacje wojenne w Brazylji zostały na ca
łym prawieironcieprzerwane. Donoszą,te
wojska rządowe pod Florianopolis poniosły
wielkie straty i zmuszone były cofnąć się
na wyspę.

Nieszczęsna wódka przyczyną tragicznej
śmierci całej rodziny.

W Nowym Yorku zdarzyła się tragedja
rodzinna na tle prohibicji, Emiliano Diaz,

Włoch, posądzając żonę o oskarżenie go

przed policją,iż wyrabia w domu wódkę,

zarżnął ją brzytwą, poczem podciął sobie

gardło i zmarłpoprzewiezieniu go do szpi
tala. W chwili gdy Diaz rzucił się z brzyt
wą w ręku na żonę,trzymała ona niemow
lę, które w przerażeniu opuściła na ka
mienną posadzkę przedsionkadomu, wsku
tek czego doznało ono pęknięcia czaszki.

Kucharz zapisuje 200.000 dolarów

uniwersytetowi krakowskiemu.

W Detroit tamtejszy kucharz, Ludwik

Gedymin, zmarły ostatnio, uczynił w testa
mencie wielki zapis na rzecz krakowskiego

uniwersytetu.
Galy swój majątek, wynoszący 200.000

dolarów, zapisał krakowskiej wszechnicy,
zaznaczając, żefundusz ten ma służyćna
poparcie nauki polskiej.

, Ś.p .Gedyminbyłprzez25latkucharzem
w jednym zklubów, gdzie zdołał zebrać tak

wielki majątek i mimo długiego oderwania

od Ojczyny, pozostał jej wiemy, spłacając

swój dług wdzięczności sowicie.

99 Dobre" położeńie gospodarcze Polski
według opinii p. Dewey'a.

Wychodzący w Detroit dziennik polski
,,Rekord Codzienny", zamieścił wywiad z

naszym doradcą finansowym i członkiem

zagranicznym Rady Banku Polskiegop.De-
wey'em , który bawił ostatnio w Stanach

Zjednoczonych. Wywiad ten dotyczy sytu
acji gospodarczej w Polsce.

Na zapytanie, jakie jest ogólne położe
nie gospodarcze Polski, p. Dewey odpowia
dał.Naogółdobre. Oczywiście trzeba to brać

Nowe przysłowia.
Rzadko kiedy przysłowia są płodem in

dywidualnej twórczości.Niekiedy tylko ogół
podchwytuje z powieści jakąś popularną
myśl lub sentencję, i przyswaja ją sobie i

potomności, jako nadające się do obiegu
wspólne dobro duchowe. Pozatem przysło
wia rodzą sięwśródludu. Kto jestich auto
rem - tego nikt nie dojdzie. Rodzą się ja
koś same i stają się, jak powiada prorok,
mądrością narodów.

Ukuć dobre, trafiające do duszy i umy
słu prostaczków przysłowie, jest rzeczą nie
zmiernie trudną. Spróbował tej sztuki Fe
liks Chwalibóg, ipowiodła mu sięona nad

spodziewanie. Poniżej podajemy parę wy
borowych przysłów tego autora, wyjętych z

książki, która co tylko opuściła prasę na
kładem księgarni Gebethnera i Wolffa.

Głowalżejsza o to miejsza, plecy to rzecz

najważniejsza.

Wódeczka, ploteczka, pociechy miastecz
ka.

*.

Mowa zbytgłośna, wszystkim nieznośna.

Kiedy chytry żebrak, pieniędzy m u nie

brak.

Zamotylem, niegoń automobilem.

Gdzie trzech doktorów radzi,iksiądz nie

zawadzi.

Gdzie glód iciasno, tam cnoty gasną.

Mieć mniej jak się miało, znaczy mieć

za mało.

Zapomina adresu, kto niema interesu

Dach własny nad głową, jest szczęścia

połową.

Próżno się trudzi, kto niezna ludzii

Póty czułego stadła, póki bieda nie do

jadła.

Nie pytaj grabarza o adreslekarza.

Łatwiej świat zdławić, niż go poprawić.

Kto daje, temu się w oczach dwoi, kto

bierze, ten na więcej kroi.

Im kupiec gładszy, tem będzie bogatszy.

Na książki: tylko szelążki, lecz na swa
wolę: las, łąka, pole!

Silą broni praw'a, lub się z niego nai-

grawa.

Na tę samą wędkę — dola nasza taka,

jeden złapie plotkę, a drugi szczupaka.

Szał dziecinny jest niewinny, głupstw'o |

w todze, szkodzi srodze.

To jest doskonałe, co ma wady małe.

Nie gardź chudym póki żyje, bo może

kiedyś utyje. %,

w zestawieniu z gospodarczern położeniem
całej Europy. Z osłabieniem popytu, w ca

łej Europie, rzecz jasna, w przemyśle pol
skim nastałpodobnie, jak w innychkrajach
pewien zastój.

Polskajest w 60procentach krajem rol
niczym. Niskie ceny muszą oczywiście

wpłynąć na obniżenie siły nabywczej. Jed
nak ten stan rzeczy nie jest ibez korzyści
ito bardzo poważnej. Oto owe z górą 60

proc. ludności nie znajdując zachęcającego

rynku na swojeprodukty, woląjesami spo
żyć, niż trudnić się malozyskownem odwo
żeniem ich na rynki zbytu. W rezultacie

ludność wiejska lepiej się odżywia i można

śmiało powiedzieć,że od bardzodawna lud
nośćtaniebylatakdobrze odżywiona,jakte
raz. Zbyteczne jest rozwodzić się nad spo-

łecznem znaczeniem tego faktu ze stanowi
ska zdrowotności publicznej.

Co do przemysłu stosunki są znośne, bo

Polska ma stosunkowo niewielki procent

bezrobotnych. W porównaniu z ludnością

30miljonów, ilość bezrobotnych 175.000jest
niewielka, zwłaszcza, kiedy się ją. zestawi.

z cyframi w innych krajach.
Na zapytanie, czy nie jest krępowany

zbyt wysoką stopą procentową — opowia
dają tu bowiem, że pewne banki ofiarują
za wkładki12-15 proc. oprocentowania, co

oznaczałoby, że przemysł musiałby opłacać

ogromne procenta — p .Dewey odpowiada:
Ani 12 ani 15 proc. żaden bank nie płaci.
Tak nie jest. Urzędowa stopa Banku Pol

skiego, który można porównać w pewnej
mierze,z naszym FederalReserveBank,jest
obecnie 6 i pół procent. Ipotej stopie

pierwszorzędne zakłady przemysłowe m ogą

mieć tyle dyskonta, ile im potrzeba. Natu
ralnie tak. jak wszędzie indziej, stopa ta

nie.jestdla wszystkichjednaka i stosuje się
do stopnia odpowiedzialności dłużnika.

Dalsza rozmowa obracała się dookoła

szeregu poszczególnych zagadnień naszego

życia gospodarczego.
Na pytanie, czy czynny bilans ekspor

towy jest naturalny, czy ,,robiony", czy po
lega na wywozie majątku narodowego, p.

Dewey odpowiada: ,,Polska jest jednym z

krajów europejskich, m ającym zbilansować

ny budżet.Wywózjest naturalny, nie sztu

czny, to jest wywóz nadwyżki węgla, drze
wa itp. Wywóz drzewa surowego nie jest
w tym wypadku wywozem majątku, tylko

wywozem przyrostu, albowiem Polska ma

bardzo surowe ustawy leśne, które są wy
konywane, a które niepozwalają nawyrąb
większy, aniżeli 1/80 część lasu. W ciągu
lat 80 najtwardszy rodzaj drzewa dochodzi

do rębności, a zatem 1/80 nie umniejszy sta
nu lasu w państwie" — zakończył p. I)e-

wey.

Córka Rasputina w cyrku.
Zmienne są losy wielkich tego świa

ta. Ciemny chłop rosyjski, tajemniczy
mnich, który swoim dziwnym wpływ'em
ujarzmił carową i stał się czynnikiem
decydującym o losach ogromnego pań
stwa, słowem osławiony Rasputin, do
świadczył tego na własnej skórze.

Wielkość jego skończyła się ze śmiercią
a córka Rasputina występuje teraz w

cyrku, o czem czytamy w prasie fran
cuskiej:

Na przedmieście Bordeaux przybył
wędrowny cyrk. Rozstawiono namioty,
klatki z dzikiemi bestjami, pudła z a-

trakcjami.
Kolorowe afisze zawiadomiły miasto

o ,,olbrzymim, sensacyjnym programie

cyrkowym". Kłowny, pożeracze ognia,
sztukmistrze, tancerki, muzycy...

Ale największą atrakcją stanowi

,,w szechświatowej sławy poskromiciel-
ka tygrysów", która ukaże się w klatce

wraz ze swym dzikim wychowankiem.

Jest to Marja Rasputin, córka czło
wieka, który ongi trząsł całą Rosją
carską.

Jadąc w wędrownym wozie cy'rko
wym podługich drogach Francji, pa
trząc w- zielone oczy dzikiego ty'gry'sa,
słuchając oklasków motłochu, wspomi
na, może, czasy,gdy przed ojcem jej

pochylały się ukoronowane głowy jej
ojczyzny.
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Wstrząsający wyp adek

przy młóceniu zboża.
Z Panlgrodza donoszą:

Zajęta przy młócce 10letnia córka go
spodarza J.JackazPanigrodzka,w pewnej
chwili dostała się w tryby konnej maszyny,

która ją porwała. Ofiara nieszczęśliwego

wypadku tak silnie uderzyła głową o kle

pisko, że na kilka godzin straciła przytom
ność. Przywołany lekarz dr. Suszczyński
z Gołańczy stwierdził ciężkie okaleczenie

kości czołowej.

Morderca chciał uciec
z wiezienia.

ZeŚremu donoszą: Morderca kobiety w

Brodnicy Gumpert usiłował w ub.tygodniu
uciec z więzienia w Śremie. W tym celu

zrobił w murze swej celi dość duży otwór,

którym miał zamiar wydostać siępozawię
zienie. Zamiary jego zostały jednak zniw'e
czone przez dozorców więziennych.

Choroba przyczyną
samobójstwa.

Ze Zbąszynia donoszą: Popełnił samo
bójstwo przez powieszenie chałupnik Mader

Dienegott z Przyłęku. M . targnął się na ży
cie zpowodu obłożnej choroby, nierokują-
cej nadziei wyzdrowienia.

Włamanie do Pow. kasy
Chorych w Chełmży.

W nocyzdn.18na13bm.włamali się
do Powiat. Kasy Chorych w Chełmży nie
znani sprawcy,którzy zapomocą wytrycha

otworzyligłównedrzwiidostali siędownę
trza Kasy, następnie wybili szybę od drzwi,

prowadzących do lokali biurowych, gdzie
pootwierali tępem narzędziem szuflady od

stołów, poczem zabrali się do otworzenia

szafy żelaznej. Jednak otworzyćjej nie zdo
łalii ulotnili sięw niewiadomym kierunku.

Echa aresztowania
red. kanarowskiego.

Z Torunia donoszą: Aresztowany za nie
czyste sprawki redaktor ,,Słowa Pomorskiego"
Kanarowski przebywa dotychczas w więzieniu
śledczem przy sądzie okręgowym w Toruniu.

Włamanie do kościoła
w Unisławiu.

W nocy z 19 na 20 bm. włamali się nie
znani sprawcy za pomocą podrobionego klucza

do kościoła katolickiego w Unisławiu pow.

chełmiński, gdzie rozerwali tabernakulum, po
rozrzucali komunikanty, uszkodzili jedną puszkę
i rozbili skarbonkę. Oprócz jednej butelki wina

mszalnego świętokradcy niczego nie zabrali.

bandyckie m etody.
Z Tczewa donoszą: Na przedstawieniu tea-

tralnem w czasie antraktu został pobity przez
dwóch zwolenników Be-Be redaktor endeckiego
,,Gońca Pomorskiego" p. Stanisław Lewandow
ski.

Była to zemsta za pewien artykuł, który
się sanatorom szczególnie nie podobał.

Red. , ,Ziemi Chełmińskiej”
zwolniony z aresztu.

Ze Świecia donoszą: Aresztowany na wiecu

w Osiu redaktor endeckiej ,,Ziemi Chełmińskiej"
w Chełmnie został zwolniony z aresztu po 48

godzinach.

KROTOSZYN. Zgon zacnego obywatela. Dn.

20 bm. wieczorem zmarł burmistrz miasta Kro
toszyna, ś. p. Józef Klemczak. Niesposób wy
liczyć wszystkich zasług ś. p . Zmarłego, dość,
że wszędzie i zawsze miał On na oku dobro

miasta, dążąc wytrwale i konsekwentnie do

prowadzenia miasta do pełnego rozkwitu.

Śmierć nieubłagana przerwała jednak tę pracę.
Ś. p. Zmarły osierocił żonę Kazimierę z Ro-

bińskich i 2 dzieci. Niech odpoczywa w spo
koju!

JEŻEWO. Uroczystość chóru kościelnego.
Ub. niedzieli obchodził miejsc, chór kościelny
uroczystość poświęcenia sztandaru. Z sali pa
rafialnej udano się do kościoła na uroczyste
nabożeństwo różańcowe. Po przemówieniu ks.

proboszcza, dokonano aktu poświęcenia. W

salce parafialnej odbyła się wspólna kawa,
zaś wieczorem przedstawienie amatorskie p. t.

,,Na wymiarze", które wypadło bardzo dobrze.

Silna armja rezerwowa czuwa

nad bezpieczeństwem kraju.
Manewry Związku Podoficerów Rezerwy.

Z Poznania donoszą:
Poważną i w dodatnie wyniki obfitującą

akcję pod względem współdziałania w przygo
towaniu obrony narodowej przeprowadził osta
tnio na terenie Dow. Okr. Korp. Ntf VIL —

Okręg Poznański Związku Podoficerów Rezer
wy. Koła tegoż Okręgu położone w poszcze
gólnych obwodach pułków D. O. K. VII. zor
ganizowały dwudniowe manewry podoficerów
rezerwy, ze współudziałem oficerów P. W .,

oficerów rezerwy, młodzieży przedpoborowej
i członków innych organizacyj przysposobienia
wojskowego.

Mimo niepogody zebrały się w okolicy po
szczególnych miejscowości, jak: Międzychód,
Kościan, Leszno, Krotoszyn, Pleszew, Konin

i Wieleń poważne oddziały uczestników, by
wykazać swą sprawność wojskową i zdolność

zbiorowego działania w ,formacjach ochotni
czych niewątpliwie bardzo pożądanych w razie

zbrojnego konfliktu na naszych kresach zacho
dnich. W szczególności w rejonie powiatu Mię
dzychód, gdzie skoncentrowano dwa silne ba-

taljony ochotnicze, przeprowadzono manewry
w szerszym zakresie działań piechoty.

Główną akcję ćwiczeń przeprowadzono
frontem blisko 4-kilometrowym, a dzięki do
brym warunkom terenowym, rozwinięto całość

akcji udatnie, wykonano rozkaz założenia bo
jowego fachowo i przeprowadzono główne na
tarcie wedle wszelkich wymagań sprawnej wal
ki piechoty. ^

.

Po ukończeniu głównych ćwiczeń omówoino

całości zorganizowanych i przeprowadzonych
manewrów, poczem nastąpił odmarsz oddzia
łów ochotniczych z orkiestrą 55 p. p . na czele

do Międzychodu.

W Międzychodzie wysłuchali wszyscy ucze
stnicy oraz liczne tłumy publiczności z miasta

i okolicy mszy św. polowej, na stadjonie miej
skim a następnie odbyła się na rynku, wśród

niemniejszego zainteresowania publiczności
sprawna defilada oddziałów ochotniczych i za
kończenie manewrów obiadem żołnierskim

w Strzelnicy. Podczas obiadu przemówił do ze
branych uczestników i obecnych przedstawi
cieli wojska i władz płk. rez . Chłapowski, któ
ry podkreślił, iż zaczątek wspólnej zbiorowej
pracy w przygotowaniu obrony kraju, podjęty
przez organizację podoficerów rezerwy, winien

głośnem echem odbić się po wszystkich za
kątkach naszych rubieży zachodnich i pobu
dzić wszystkich Ojczyznę swą kochających sy
nów do nieustannej czujności i przygotowania
się do obrony odwiecznie polskich ziem.

Pożary, pożary, pożary...
Z Inowrocławia donoszą: W pobliskich

Popowiczkach powstał w tych dniach wielki

pożar; spłonęły dwa dominalne budynki t. j.
obora i stodoła. W oborze znajdowały się
różne narzędzia rolnicze, w stodole zaś około

1000 ctr. zboża młóconego i mniej więcej dru
gie 1000 ctr. zboża niemłóconego. Szkodę
poniósł właściciel p. Stanisław Hoppe, który
podobno nie był dostatecznie ubezpieczony.
Na miejscu pożaru zjawiło się sześć straży po
żarnych. Przyczyna pożaru nieznana.

W Majętności Popowiczki pcd Pakością,
własność dzierżawcy p. Popega powstał pożar,
pastwą którego padły; obora pod słomą,
spichlerz ż większemi zapasami zboża, szopa

z narzędziami rolniczemi i stodoła murowana.

Pożar powstał w oborze z niewyjaśnionych do
tąd przyczyn. Powstałe straty są znaczne. Na

miejsce pożaru przybyło kilka sąsiednich stra
ży ogniowych. Dzięki energicznej akcji ratun
kowej zdołano ocalić większą stodołę sąsiada.

W Małej Cerkwicy pow. sępoleńskiego
dnia 12. bm. powstał pożar w zabudowaniach

rolnika W endy M aksymiljana, który zniszczył
dom mieszkalny, chlew, stodołę wraz z zbożem

i wszystkiemi maszynami rolniczemi. Z żywego
inwentarza spaliły się 2 konie, 3 krowy, 1 ma

ciora z 9 prosiętami, 16 gęsi i 50 kur. Powstałe

straty oblicza poszkodowany na sumę około

15.000 zł, ubezpieczenie zaś w Tow. W zajem
nych Ubezp. w Płociczu pow. sępoleński wy
nosi sumę 18000 zł. Ogień został podłożony
przez umysłowo chorego 24-letniego Tande-

ckiego Jana zam. wraz z rodzicami u poszkodo
wanego. Tandecki podał jako powód do pod
palenia tę okoliczność, iż został przez Ducha

św. natchniony, by spalić tych wszystkich ludzi,

którzy nie chodzą do kościoła i do spowiedzi.
Odstawiono go do dyspozycji sędziegó sądu po
wiatowego w Sępólnie.

W Chełmży przy ul. Mickiewicza 35 powstał
pożar wskutek nieostrożnego obchodzenia się
z ogniem. Spalił się częściowo chlew, wła
sność p. Zimanowskiego. Dzięki akcji ratun
kowej straży pożarnej ogień nie rozszerzył się
na inne budynki.

Z Chełmna donoszą: W nocy z 20 na 21

bm. powstał pożar w zabudowaniu Wędrow-
skiego Józefa w Kokockach pow. chełmińskie
go, który zniszczył stodołę wraz z zbożem

i maszynami rolniczemi. Szkoda wynosi 56.000

złotych, ubezpieczenie zaś w Pom. Tow. Ubezp.
wynosi sumę 24.000 zł. Przyczyny pożaru nie

zdołano dotychczas ustalić.

Oszust kupił płaszcz za przedwojenne mar-

ki niemieckie. Handlarz jarmarczny p. N . cze
kając na pociąg w poczekalni dworcowej, po
stanowił zrobić interes, zwłaszcza, że jeden
z pasażerów chciał sobie kupić płaszcz zimo
wy, wybrawszy sobie jeden oświadczył, że za
płaci, lecz nie mając polskich złotych, zapłacił
handlarzowi 35 marek niem. i zabrawszy
płaszcz, zniknął. Zniknięcie to wydało się po-

dejrzanem handlarzowi i począł badać otrzy
mane pieniądze. Okazało się, iż pieniądze te

są markami niemieckiemi przedwojennemi. Po
licja poszukuje oszusta.

Turniej ping-pongowy pań i panów o mi
strzostwo m. Nakła odbędzie się w niedzielę,
dnia 26 bm. w sali gimnastycznej szkoły dziew
cząt. Początek turnieju o godz. 1,30. Organi
zatorem jest hufiec żeński P. W . Do turnieju
mogą stawać wszyscy stowarzyszeni i niesto-

warzysżeni powiatu wyrzyskiego. Czysty zysk
przeznaczono na budowę łodzi podwodnej ,,Od
powiedź Treviranusowi".

Kino ,,Polonja" wyświetla dramat w 10 akt.

p t. ,,Idjota", tragedja niewinnych ofiar zbirów

bolszewickich; ponadto komedja.

Wągrowiec.
Pogrzeb śp, Augustyna Bonowskiego, W

dniu 16. bm. odbył się pogrzeb ś. p . Augustyna
Bonowskiego. W pogrzebie wzięło udział Tow.

Przemysłowe, Cech obuwniczy, Tow. koła śpie
wackiego. Kondukt żałobny prowadził ks.

prob. W róblewski w asyście kilku księży. Pie
nia nad grobem wykonał chór Tow. śpiewackie
go. Następnego dnia została odprawiona w

kościele farnym msza św. żałobna.

Osobiste. W poniedziałek, dnia 20. bm.

został pobłogosławiony związek małżeński po
między p. Napierałą Janem, sekr. Związku Kó
łek Rolniczych w Chodzieży, a p. Priebówną
Zofją z Wągrowca. Obrzędu ślubnego dokonał

ks. kan. Beyer. Młodej parze ,,Szczęść Boże".

Stow, Pań Miłosierdzia urządza na rzecz

biednych 9 listopada ,,W entę" z urozmaiconym
programem. Zarząd Stow. uprzejmie prosi, aby
inne towarzystwa nie urządzały w ten dzień

imprez.
Ofiara na sierociniec. Pp . Wierzejewska

i Żmudzińscy ofiarowali 20 zł na Dom Sierot

zamiast wieńca na trumnę śp. Augustyna Bo
nowskiego.

Zwolnienie wójta. W Skokach pow. wą-

growieckiego został zwolniony z urzędu wójta
emeryt, kierownik szkoły p. Jeszke, stanowisko

jego objął oficer rez. p . Junk.

Otwarcie bibljoteki Tow, Czytelni Ludowych.
Od października począwszy otworzono znowu

bibljotekę Tow. Czytelni Ludowych na wikar-

jacie przy ul. Farnej. Bibljoteka otwarta jest
w każdy wtorek, czwartek i w niedzielę od

godz. 5,30—6,30. Bibljoteka posiada przeszło(
2800 książek.

Święto szoferów na Pomorzu.
Jak rok rocznie tak i w tym roku Klub Szo

ferów obchodzić będzie święto patrona szofe
rów w dniu 26 października we wszystkich fi-

ljach na Pomorzu i to; Grudziądz, Toruń, Sta
rogard, Chojnice, Wejherowo, Gdynia, Chełm
no, Swiecie, Nowemiasto, Tczew i Wąbrzeźno,,

Wzywamy wszystkich członków, by w dniu

tym jak najliczniejszy wzięli udział w obcho
dzie i nabożeństwie.

Do pp. właścicieli samochodów zwracamy

się z uprzejmą prośbą, by w dniu święta szo
fera, o ile tylko będzie możliwe, zwolnili 6wych
pracowników od obowiązku, by szoferzy jak
najliczniej mogli wziąć udział w obchodzie.

W dniu 26 bm. w Toruniu o godz. 11,15
zbiórka przed starostwem powiatowem przy

Placu Teatralnym, stąd pochód z orkiestrą da

kościoła Najśw. Marji Panny na nabożeństwoJ

po nabożeństwie pochód ulicami na salę posie
dzeń, tu zebranie i zakończenie pochodu.

O godzinie 7 wieczorem zabawa na sali Sto
warzyszenia Młodzieży Katolickiej przy Szosie

Chełmińskiej 16, na którą członków i ich ro
dziny jak również sympatyków zapraszamy.

Zarząd Główny: Ołiwkowski.

Zarząd Filji Toruńskiej: Serkowski.

CSaofBnice.
Z zielonej granicy. Straż graniczna przy

trzymała niejakiego Otona Redwanza bez sta
łego miejsca zamieszkania za nielegalne prze
kroczenie granicy polsko-niemieckiej.

Napad rabunkowy, W mieście naszem wy
darzył się nast. wypadek. Oto do dwóch prze
chodzących się ul. Dworcową pań doskoczył
nieznany opryszek, który stał w bramie domu

nr. 16 i wyrwawszy pani Chełmowskiej warto
ściową torebkę z pieniędzmi zginął w podwór
rzu, skąd ulotnił się ul. Augowicką.

Licytacja. Nadleśnictwo Państwowe Giełdon,

sprzedawać będzie na publicznej licytacji dnia

27. bm. drewno opałowe sosnowe (wałki) z le-

śnictw: Spierwa, Giełdon, Okręglik, Olszyny
i Płemo. Licytacja odbędzie się w lokalu p.

Szamocltiego w Brusach o godz. 9,30 rano.

Proces prasowy. W ub. poniedziałek toczy
ły się przed sądem powiatowym procesy pra
sowe. Po przeprowadzonych rozprawach sąd
skazał odpowiedzialnego redaktora ,,Konitzer
Tageblattu" na 300 zł grzywny wzgl. 30 dni

więzienia, odpowiedzialnego redaktora ,,Dzien
nika Pomorskiego" Bonifacego Chmielewskie
go na 35 zł grzywny.

Okropny wypadek w cegielni pod Poznaniem.
Mur runął, grzebiąc 4 robotników.

W cegielni Rudnicze pod Poznaniem wy
darzył4się w ub.poniedziałek dnia 20bm.

podczas pracyniezwyklegroźny wypadek.

W pewnej chwilirunąłzwielkim hu
kiem mur, grzebiąc pod swemi gruzami i

robotników, zajętych kopaniem rowu.

Nąodgłosogromnegohuku walących się
kamieni przybiegli niezwłocznie na miejsce
wypadkukoledzy zasypanychi zabrali sięz
pospiechem do akcji ratowniczej.

W międzyczasie przybyło także z pomo

cą Pogotowie Lekarskie, którego lekarz dy
żurny opatrzył wydobytych zpod rumo
wisk:35-letniego Ign. Florysiaka zRudnicz

(mazłamaną nogę i żebra), 45-letniego FI.

Wiczaka z Fabjanowa (okaleczenia głowy
i brzucha), 46-letniego K. Gregera (ogólne
potłuczenia i złamany obojczyk)oraz 40-let-

niego St. Tobolę z Fabjanowa (ogólne po
kaleczenia.

Wszystkich 4 nieszczęśliwych przewie-
ziopo do szpitala w Poznaniu, Tobołę i

Gregera odstawionopo opatrunku dodomu.

Teść zabił swego zięcia.
Przed trybunałem karnym Sądu Okrę

gowego w Poznaniu stanął oskarżony o za

bójstwo swego zięcia magazynier Andrzej
Krajewski.

Sprawa zabójstwa, jak wykazał przewód
sądowy, przedstawia się nast.:

Zięć Krajewskiego, kelner Ładów,

notoryczny alkoholik, przybył 25 paździer-
aika ubiegłego roku w stanie pijanym do

domu izacząłkatować swą żonę, dzieci, a

nawet teściową, grożąc przytem, że wszyst
kich powystrzela.

Następnego dnia zastałŁadów już drzwi

mieszkania zamknięte. W odpowiedzi na

natarczywe pukanie odezwał się oskarżony
Krajewski, oświadczając swemu zięciowi.

że ,,w mieszkaniu tem niemanicdoszu
kania!"

Wtedy urządził Ładówgroźną awanturą,
grożąc teściowi śmiercią,. Gdy drzwi pod

naporem wojowniczego zięcia zaczęły ustę
pować, padły nagledwa strzały, skierowa
ne rękąKrajewskiego w stronę napastnika,
trafiając go w głowę i szyję ze skutkiem

śmiertelnym.

Przybyłym na odgłos strzałów sąsiadom

oświadczył Krajewski, że zięć jego popełnił
samobójstwo.

Jednak śledztwo policyjne udowodniło

Krajewskiemu zbrodnię zabójstwa, za któ
rą trybunałkarny wymierzyłmukarę2lat
więzienia z zaliczeniem arfesztu śledczego,



Nr. 247.
,,DZIENNIK BYDGOSKI", piątek, dnia 24 października 1930 r. wVI. Iw

Wszystkie urzędy pocztowe
w całej Polsc e przyjmują przedpłatą Za DZIENNIK
BYDGOSKI na m iesiąc listopad ^ Pi-1

Prenumerata miesięczna z odnosz. do domu wynosi A'S

Wiadomości z Chełmżg.

Nocny dyżur ma do dnia 24, bm. włącznie
apteka ,,Radziecka", ul. Szeroka.

Z TEATRU POMORSKIEGO.
W czwartek, dnia 23. bm. o godzinie 20

tryumf naszego dzieła operetkowego ,,Księżna
Chicago", pełna pięknych melodyj, olśniewająco
wystawiona operetka Kalmana z wyst. gości
S. Rutkowskiej i W. Zdzitowieckiego, zarazem

niewyczerpanego w pomysłach reżysera. Pp.
Porębska, Olędzki i Jaw orski stoją na czele

reszty doskonale zgranego zespołu, a na tle

licznego baletu budzi zachwyt para taneczna

Grossówna - Gliński. Dyryguje prof. Wiliński.

,,Księżna Chicago" ukaże się następnie dopiero
w niedzielę wieczorem.

W piątek, dnia 24. bm. o godz. 20 ,,Aby
żyć",

W sobotę, dnia 25 bm. o godz. 5 po poł.
(ceny najniższe) nowe ,,Bajki dla dzieci" pod
wodzą J. Tatarkiewicza.

Osobiste. Dnia 20. bm. odbył się w Często
chowie ślub p. Chronowskiej Eleonory, córki

właściciela ,,Browaru Pomorskiego" w Podgó
rzu, z p. J . Emerykowskim, dyrektorem Pomor
skiego Banku Rolniczego w Starogardzie. Mło-

dej parze ,,Szczęść Boże".

Kto wzią! nagrody? Dnia 19. bm. z okazji
zawodów hippicznych urządzonych przez ,,So
kół" konny, odbyło się równocześnie strze
lanie do tarczy o nagrody, które zdobyli pp.:
Arentowicz Jan - Grudziądz 47 p.; Makowski

Boł. - Toruń 46 p.; Kamiński Józef - Toruń

45 p.; Jachnicki Stanisław - Toruń 45 p.; Pła
czek Adam - Toruń 43 p.

Z Rady Miejskiej m. Podgórza. Dnia 20.

bm. odbyło się posiedzenie Rady Miejskiej m.

Podgórza, które wywołało wśród miejscowego
obywatelstwa wielkie zainteresowanie, ze wglę-
du na wybór nowego burmistrza. Po odczyta
niu protokółu z ostatniego posiedzenia przy
stąpiono do wyboru burmistrza. W głosowa
niu tajnem największą ilość głosów uzyskał p.

Krupka Jan z Chełmży. Wybrany burmistrz

liczy lat 29, pracował dotychczas W biurze

paszportowem starostwa toruńskiego i ostatnio

jako książkowy w Powiatowej Kasie Chorych
w Chełmży. Uchwalono pobierać na rok 1931-

1932 podatki komunalne w dotychczasowej wy
sokości. Obniżono jedynie z 10 proc. na 5

procent dodatek od nieruchomości. W posie
dzeniu tajnem omawiano sprawozdanie komisji
rewizyjnej Komunalnej Kasy Oszczędności,

Z urzędu stanu cywilnego. W czasie od

12 do 18 października urodziło się 16 chłopców,
18 dziewcząt, w tem 2 nieślubne chłopcy, 1 nie
ślubne dziewczę, 2 nieżywe chłopcy, razem 34

dzieci. Zmarł 1 mężczyzna, 4 kobiety, 7 dzieci

razem 12 osób. Ślubów zawarto 5.

Włamanie. W nocy z 18 na 19 bm. włamali

się nieznani sprawcy za pomocą wyjęcia szy
by w oknie do restauracji Konopińskiego Wi-

3ak wyrodny syn, należący
d o ,,Strzelca'* więził

i głodził ojca?
Z Torunia donoszą: Przed Sądem Okręgo

wym stanął niej. Piko, zawiadowca stacji Kor-

natowo, należący do ,,Strzelca", oskarżony
0 to, iż zamykał swego starego ojca i morzył
go głodem. Aby uwięziony nie mógł wzywać
pomocy, okna zabite były gwoździami. Wy
rodny syn nie zadowolił się cielesnem dręcze
niem swego ojca: nie pozwolił mu też chodzić

do spowiedzi i aby uniemożliwić mu pójście do

kościoła, również zamykał ojca na klucz.

Sąd po naradzie ogłosił wyrok, skazujący
go na dwa miesiące więzienia.

Śwlccle.
Chrześcijańskie Zjednoczenie Zawodowe

ostrzega! Szan. członkom i sympatykom Chrze
ścijańskiego Zjednoczenia Zawodowego Świecia
1 powiatu komunikuje się, iż Sekretarjat Ch.

Z. Z. mieści się nadał w Świeciu n. W. przy
ul. Mickiewicza 3.

Z nowo utworzonym Związkiem ,,Praca" nie

mamy nic wspólnego. P . Lewandowskiemu

Ludwikowi z Więga odebraliśmy mandat wy
stępowania w imieniu Chrzęść. Zjedn. Zawodo
wego. Od tej chwili (od dnia 21. X. 1930) nie

wolno p. Lewandowskiemu kasować składek na

rzecz Ch. Z. Z. Szan. członków ostrzega się,
aby mu nie dawali składek ani innych świad
czeń na rzecz Ch. Z. Z.

Zarząd Okręgowy na Wojew. Pomorskie.

T. Odrowski, sekr, A. Nowicki, prezes.

ZKartuz donoszą:
Dnia20bm. pomiędzy stacjamiWieżyca

i Sławki pow. kartuski, zderzyły się dwa

pociągi robocze, jeden próżny jadący z30

robotnikami, drugi wiozący żwir i podkła
dy kolejowe. Robotnicy, widząc zbliżające
się pociągi, zaczęli wyskakiwać z wagonu,

przyezem 3-ech odniosło lżejsze obrażenia,

wagony próżne powywracły się na torze.

tolda, zam . w Stawkach pow. toruński, skąd
skradli większą ilość towarów kolonjalnych,
wódczanych łącznej wartości 365 zł.

Zabrał ojcu pieniądze i odszedł z domu.

Więckowski Józef, zam. w Rychnowie, pow.

toruński, zgłosił, że syn jego Józef, lat 16,
uczeń fryzjerski po zabraniu mu 300 zł gotówki
wydalił się z domu i dotychczas nie powrócił.

Prop aganda Pomorza i morza.

Nakładem Zw. Obrony Kresów Zachodnich

z okazji zbliżaj3tcego się ,,Miesiąca Pomorza"

(16. 11. do 16. 12. br.) okazały się 2 serje prze
źroczy na 6zkle (80 sztuk) w pierwszorzędnem
wykonaniu pod względem technicznym i dosko
nałe pod względem doboru treści. Jako pomoc

przy urządzaniu odczytów, wieczornic itp. od
dadzą przeźrocza o Pomorzu i o morzu nieoce
nioną usługę P. T. Prelegentom.

Niska cena (80 zł wraz z przesyłką) i łat
wość zamawiania (Związek Obrony Kresów Za
chodnich, Toruń, Kopernika 5) umożliwią ka
żdemu zakładowi, towarzystwu, władzom samo
rządowym i szkolnym nabycie tego dobrego
środka propagandowego.

W ub. tygodniu w sali sądu okręgowego od
było się nadzwyczajne walne zebranie Komite
tumiejskiegoL.O.P .P.

Najważniejszą sprawą porządku obrad była
sprawa uzupełniających wyborów do zarządu.

Dotychczasowy prezes zarządu p. inż. Elża-

nowski z powodu służbowego przeniesienia, po
dał się do dymisji, inni zaś członkowie zarządu
wskutek opieszałości w wypełnianiu swych
obowiązków społecznych, zgodnie z g 7 art.

23 Statutu L. O . P. P . automatycznie przestali
być członkami zarządu.

Praca przy usuwaniu przeszkód trwała kil
ka godzin. Winę wypadku ponoszą dyżurni

stacyj Wieżyca - Armatowski iWęsierskb

którzy w niedostateczny sposób pomiędzy
sobą się porozumieli w sprawie W'ypuszcza
nia pociągów ze stacji. Kierownicy paro
wozów z powodu bardzo gęstej m gły nie

zauważyli przeciw' sobie idących pociągów,
wskutek czego nastąpiło zderzenie.

Dyżur lekarski. W tym tygodniu pełni słu
żbę lekarską dla członków Pow. Kasy Chorych
p. dr. Napiórkowski.

Oćbyło się zebranie członków Dzieła Rcz-

krzewlenia Wiary św. w kościele parafialnym
pod przewodnictwem ks. prałata Szydzika.

Z inicjatywy miejscowego prob. ks, prałata
Szydzika w przyszłą niedziełę, w dniu 26. bm.

odbędzie się akademja na cześć Chrystusa Kró
law ,,Willa - Nowa" o godz. 5popoł.

Wiec protestacyjny. W pobliskiem Dźwierż-

nie odbył się w ub. niedzielę wielki wiec pro
testacyjny przeciw zakusom niemieckim. Prze
mawiali ks. prob. Pellowski z Dźwierżna i ks.

prob. Wilemski z Orzechowa. Przebieg wiecu

był podniosły. Odpowiednią rezolucję prote-

Na zebraniu tem zostali wybrani do zarzą
du Komitetu miejskiegoL. O.P . P. pp,: proku
rator sądu okręgowego w Grudziądzu Herman,
inż. Zembowski, inż. Partyka, Raszewski - ko
mendant straży pożarnej i Wiktor Szulc kupiec.

Na konstytucyjnem zebraniu zarządu w lo
kalu prokuratury, zarząd po wspomnianych
wyżej, uzupełniających wyborach, ukonstytuo
wał się jak nast.: prezes p. prokurator sądu okr.

Herman, wiceprezes p. inż. Partyka, sekretarz

p. pprok. sądu okr. Baszkowski, skarbnik p.

insp. Stoszko.

Pracę między członkami zarządu, dia jej
uaktywnienia podzielono w ten sposób, że

każdy objął specjalny referat, w którym ma

pracować. Zadaniem całego zarządu będzie
koordynacja prac poszczególnych referatów.

I tak: referat lotniczy objął p. mjr. Stachoń,
referat gazowy p. inż. Zembowski, propagandę
ogólną p. Wiktor Szulc, propagandę ścisłą
i urzędy p. pprokur. Baszkowski, rzemiosło

i kupiectwo p. komendant Raszewski, szkoły
p. prok. Herman, wojsko p. mjr. Kłopotowski,
fabryki p. inżynier Partyka.

Zarząd w tym składzie rozpoczął już pracę
i pełen optymizmu o jej wynik, zwraca się do

stującą przyjęto jednogłośnie przez 600 wie*

cowników.

Śpiewacy, uwaga! Zwraca się uwagę wszy
stkim członkom Tow. śpiewu ,,Echo", że lekcje
śpiewu odbywają się teraz w środy i piątki
w hotelu Dworcowym począwszy o godz. 8,30
wieczorem. Ponieważ chór ma wystąpić na

scenie w krótkim czasie, uprasza się o liczne

przybycie śpiewaków na lekcje.

Nocne ćwiczenia polowe
podoficerów rezerwy.

Odbyły się między Toruniem a Chełmżą
wielkie ćwiczenia polowe, w których wzięli
udział: Koło Podoficerów Rez. z Torunia, Pod
górza i Chełmży oraz tut. hufiec P. W . w licz
bie około 300 osób.

Oddziały podofic. rezerwy z Torunia, wyko
nały szereg zaciętych ataków na oddziały,
broniące Chełmżę, których drużyny na rowe
rach dotarły aż w okolicę Torunia. Nad ranem

w ub. niedzielę oddziałom z Torunia udało się
zająć m. Chełmżę. Na tem zakończono po
wyższe ćwiczenia i omaw'iano przebieg natarcia

w obecności majora W. P. Cumpały, poruczni
ków W. P, pp. Felkowskiego i Wojdata oraz

ppor. W . P . Kozaka i prezesa okręgowego z To
runia Tycmera.

O godzinie 8,30 rano pod komendą ppor.

p. Kozaka oddziały polowe podoficerów rezer
wowych i hufiec P. W . odmaszerowały w pięk
nym pochodzie z ogrodu ,,W illi Nowej" przy

dźwiękach orkiestry ,,Sokoła" do kościoła po-

katedralnego na uroczyste nabożeństwo, cele
brow'ane przez ks. prałata Szydzika, który na
stępnie wygłosił płomienne, patrjotyczne k a
zanie. Podczas nabożeństwa śpiewy kościelne

wykonało bardzo udatnie Tow. chóru katedral
nego ,,Cecylji" pod batutą organisty p. Stefana

Dorawy. Na zakończenie odśpiew'ano wspólnie
pieśń ,,Boże coś Polskę" . W nabożeństwie brali

udział W'szyscy oficerow'ie W, P-, Rada Miejska
z burm. Kurzętkowskim na czele i tut, społe
czeństwo. Po nabożeństwie na rynku odbyła
się defilada wszystkich oddziałów ćw'iczebnych,
którą odebrał major Cumpała.

społeczeństwa, by poparło jego działalność. W

dzisiejszych czasach, kiedy świat stoi jakby na

wulkanie w tej naprężonej sytuacji i zaczyna

straszyć nas widmo wojny, należy wytężyć
wszystkie siły, by być na najgorszą ewentual
ność przygotowanym. Dzisiaj jeszcze psychika
narodów, a naszych sąsiadów w szczególności
jest taka, że tylko silna i zdecydow'ana posta
wa, oraz gotowość do odparcia ataków, może

ich powstrzymać od szaleńczego kroku. Zasada

zwycięska: jeśli pragniesz pokoju szykuj się
do W'ojny — nie straciła nic na aktualności.

Dając więc tej zasadzie wyraz, niech całe spo
łeczeństwo grudziądzkie,.jak jeden mąż wstąpi
w szeregi

Ligi Obrony Powietrznej i Przeciwgazowej.
o-------

Tczew.
Kto przyjmie 3-letnią piękną dziewczynkę

w uczciw'ą i serdeczną opiekę, lub za własną.
Łaskawe zgłoszenia do Magistratu, Wydział
Społeczny, pokój 15.

Czyżby na to rzeczywiście nie było rady?
W ub. piątek wieczorem przy ul. Dworcowej
w pobliżu kościoła, w szalonem tempie jadący
samochód omal nie najechał na dziewczynkę.
Bezpieczeństwo publiczne domaga się zakaza

jeżdżenia samochodom w szybkieni tempie'
w tym wąskim przesmyku przy ul. Dworcowej
od Hali Miejskiej do Rynku.

Podziękowanie. W dn. 11 bm. odbył się
w Strzelnicy raut na rzecz Białego Krzyża.
Komitet rautu składa najserdeczniejsze podzię
kowanie wszystkim tym, którzy przyczynili
się do powodzenia tej imprezy: paniom z mia
sta i okolicy za ofiary do bufetu, wojsku za

pomoc przy dekorowaniu sal, p. Petrowiczowi,

p. staroście Dytkiewiczowi za bezinteresowne

udzielenie sali i orkiestrze wojskowej. Czysty
dochód 482 zł przeznaczony został na zapo
czątkowanie urządzenia Świetlicy dla żołnierzy
2 Baonu Strzelców'.

W sprawie ,,Dnia Oszczędności" . W dniu

16 bm. zebrało się grono osób w salce posie
dzeń Magistratu, celem omówienia j zorganizo
wania ,,Dnia Oszczędności". Komitet wykonaw
czy wybrano w nast. składzie: radca Hempel,
Dominowski, Zarzycki i p. Nowicka. Ltchwało-

no wyznaczyć po 45 zł nagrody za najlepsze
wypracowanie na temat: Oszczędności dla ucz
niów w szkołach i gimnazjach". Koszty nagród
biorą na siebie: Bank Ludowy, Pom. Banie

Rolniczy i K. K . O. pow tczewskiego. Banki

i W'ogóle instytucje oszczędnościowe w dniu 31

bm. będą iluminowane i ozdobione flagami.
W dniu tym będzie wygłoszony odpowiedni

wykład we wszystkich szkołach.

Zderzenie pociągów w pow. kartuskim.

Kalendarzyk teatralny.
Dnia 24. bm. piątek — ,,Nad poiskiem mo

rzem" dla kolejarzy.
Dnia 25. bm. sobota, o godz. 4 po poł. —

,,Nad poiskiem morzem" przedstawienie szkolne

Dnia 25. bm., sobota o godz. 8 wiecz. —

,,Baron Kimmel",
Dnia 26. bm., niedziela, o godz. 4 po poł. —

,,Nad poiskiem morzem".

Dnia 26. bm., niedziela o godz. 8 wiecz. —

,,Czwarta z prawej".
Baczność, Powstańcy i Wojacy. M iesięczne

zebranie członków odbędzie się w czwartek,
dnia 23. bm. o godz. 7,30 wiecz. w sali hotelu

Kellasa przy uł. Wybickiego. Na porządku
obrad prócz wykładu omawiane będą różne

sprawy bieżące. Zarząd Tow. uprasza człon
ków o liczne i punktualne przybycie.

Wykłady Tow, Krajoznawczego. W ub.

czwartek dnia 16. bm. wygłosił bardzo intere
sujący wykład prof. Puzylewicz, który przez
17 lat przebywał w Chinach, Zarówno wywo
dy prelegenta jak i liczne ciekawe przezrocza,

zyskały sobie uznanie słuchaczy, wypełniają
cych aulę seminarjum. W czwartek, dnia 23.

bm. odbędzie się odczyt prof. Gawlika o zwy
czajach ludowych. Początek o godz. 7,30. W stęp
10i20gr.

Z zawodów kręglarskich. W ub. niedzielę
zakończono o godz, 20 kulanie oficjalne Bractwa

Kurkowego. Nagrody otrzymali pp.: Gronek

53 p, Kłub ,,Swoboda" Grudziądz; Matuszew
ski, 53 p. Klub ,,Swoboda" Grudziądz; Wollen-

weber, 52 p. Klub ,,Jedność" Nowe; Wawrzy
niak, 52 p. Kłub ,,Swoboda" Grudziądz; Kali
nowski, 52 p. niezrzeszony Grudziądz; Jasiński,
52 p. Klub ,,Słoń" Grudziądz; Bocbenstein, 52 p.
Klub ,,Dobry Rzut" Nowe; Hahn, 52 p. Klub

,,Jedność" Nowe; Osmański, 51 p. KI. ,,8 złych"
Brodnica; Sobota, 51 p. Kłub ,,Słoń" Grudziądz;
Lesiński, 51 p. Klub ,,Wiwat" Nowe; Kosznicki,
51 p. Klub ,,Słoń" Grudziądz. Po rozdaniu na-

Święto Chrystusa Króla.
Do Polek - katoliczek I

W niedzielę, dnia 26. bm. obchodzić będzie
my znowu święto Tego, któremu pragnęlibyśmy
oddać władzę nad całym światem, bo panowa
nie Jego to królowanie miłości i pokoju —

Święto Chrystusa Króla. Święto tegoroczne po
winno mieć dla nas specjalne znaczenie, gdyż
wypada w przeddzień ważnego bardzo okresu

w życiu państwowem, jakim jest okres wybor
czy, Skupmy się więc w gorącej modlitwie

Z życia L. O. P. P. na terenie Grudziądza.

gród zabawiono się wraz z rodzinami i gośćmi.
W zawodach brały udział opr.ócz miejscowych
klubów jeszcze kluby z Bydgoszczy, Brodnicy,
Chełmży, Jabłonowa, Lidzbarka i3 Kluby z No
wego. Stwierdzić należy, iż uczestnicy wy
nieśli z nowowybudowanego toru kręgielni jak
najlepsze wrażenie.

Pożegnanie rekruta w ,,Sokole" I . W ub.

sobotę urządził ,,Sokół" I. uroczysty wieczorek,
na którym żegnano członków, odchodzących
w szeregi żołnierskie. Jak rok rocznie, tak i w

roku bież. połączono pożegnanie to z obchodem

kościuszkowskim, który zarazem jest zakończe
niem roku pracy w dziedzinie sportowej Soko
łów. Twarda ta i nieugięta praca wykazała
wielką ruchliwość ,,Sokoła" I., który w swem

zestawieniu rocznem może zanotować kilkana
ście pięknych wyczynów swych zawodników.

Wynikami takimi może się poszczycić organi
zacja sportowa, która trzymając się ściśle wyt
kniętej drogi, wychowuje członków swych na

dobrych i wzorowych sportowców. Sobotni

wieczorek zagaił przy wspólnej kawie prezes

,,Sokoła" I. p . Wincenty Banaszak, żegnając
zarazem odchodzących do wojska członków.

W imieniu odchodzących do wojska przemówił
p. Walkowski, zasłużony kierownik sekcji ko
larskiej w ,,Sokole" I. i podziękował zarządowi
za tak owocną pracę, jak niemniej za troskliwą
opiekę, jaką otaczał poszczególnych członków,

popierając każde ich poczynania. Krótki wy
kład o Tadeuszu Kościuszce wygłosił p. Bą-
czyński, wznosząc okrzyk na cześć armji, który
to okrzyk licznie zebrani członkowie i goście
z zapałem podnieśli, W końcu przemawiał w

serdecznych słowach senjor sokolstwa pomor
skiego p. Goncerzewicz. Nastąpiło rozdanie

nagród najlepszym zawodnikom gniazda, oraz

upominków za wytrwałą pracę. Ogółem wy
dano 63 nagrody. Okolicznościowo przemówił
naczelnik okręgowy p. Felski, dziękując zawo
dnikom za tak chętną i owocną pracę.

u stóp naszego Króla, błagając o błogosławień
stwo dla Narodu, o pokój wewnętrzny i możli
wość twórczej pracy opartej na jego prawach.

Zarząd Katolickiego Stow, Polek w Gru
dziądzu wzywa wszystkie swoje członkinie oraz

wszystkie Polki - katoliczki, aby w dniu tym
o godz. 8 rano przystąpiły do Stołu Pańskiego
na intencję Ojczyzny.
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KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 23 października 1930 r,

KALENDARZYK.

Dziś: lana. Kapistrana w., Seweryna.
Jutro: i Bafafa archanioła, Armelji.
Wschód słońca: godz. 6,41.

Zaęhód słońca: godz. 16,48.

DYŻURY APTEK:

1) Apteka Centralna, ul. Gdańska 19,
teł. 994;

2)AptekapodLwem, Okole-Grunwaldz-

ka 106, tel. 191.

— MuzeumMiejskieprzy Starym Rynku
otwarte codziennie od 10—4, w niedzielę i

świętaod 11—2. Obecnie wMuzeum wysta
wa miejskiej galerjiobrazów.

— BibljotekaMiejska (Stary Rynek im.

marsz. Piłsudskiego 1) otwarta codziennie

zwyjątkiem niedziel iświąt od godz. 9 - 14

iod17—20.PracowniaNaukowaiCzytelnia
pism codziennie od 10-13 i od 17-20 . Wy
pożyczalnia codziennie od godz. 11—1314

iod 17-1814 . .

— BibljotekaLudowa (Jana Kazimierza

nr. 9). Wypożyczalnia otw'arta codziennie

zwyjątkiem niedzieliświąt od 12-13, po
nadtow poniedziałki,środy, czwartki ipiąt
kiod17-19, we wtorki i soboty od 15-19.

Polskie Towarzystwo Krajoznawcze Tou-

ring Klub, ul. Libelta nr. 5, tel. 2256 od

9—19 wydaje zniżki kolejowe — wszelkie

informacje w sprawach turystyczno-wycie-
czkowych.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

Dziś,czwartek23 bm . o godz. 8 -ej,,Papa"
ze wszechmiar ciekawa sztuka.

Wsobotęwchodzi na afisz opera w 3 ak
tach Józefa Verdi'ego p. t.,,Traviata", z J a 

niną Okońską, Wańską, Laskowskim i

Żuczkowskim w rolach naczelnych.

Pcpoludniówka niedzielna.

Wniedzielę26bm. o godz. 4 -ejpopołu
dniu odegrana będzie po cenach zniżonych
(ostatni już raz) znakomita, pełna słonecz
nego, niefrasobliwego humoru sztuka p, t.

,,DamyiHuzary"Fredry w wykonaniu czo
łowych sił zespołu artysty'cznego.

Min. Składkowski przyjeżdża
dziś do Bydgoszczy.

W drodze z Torunia do Poznania

wstąpi do Bydgoszczy dziś w czwartek
w' południe minister spraw wewnętrz-
ńych generał dr. Sławoj-Składkowski.

Pan minister odwiedzi m. in. pana
starostę. Wizyta jego nie ma charak
teru urzędowego; chodzi o zbadanie

nastrojów w związku z wyborami.
Wieczorem minister — jako kandy

dat poselski — przemawiać będzie na

zebraniu BB w Poznaniu.

— Ślub. W ub. wtorek pobłogosławiony
został w kościele garnizonowym związek

małżeńskip.HelenyParadowskiej zp.Ma-

ksymiljanem Heiśem, plutonowym orkie

stry 62.p .p .Wlkp. z Bydgoszczy.Błogosła
wieństwo udzielił ppłk. ks. Szyłkiewięz. .U -

roczystość ślubną upiększył duet smyczko
wy panów Stukowskiego i Kwjrota przy

akompanjamencie p.Waligórskiego. Młodej
Parze ,,Szczęść Boże!"

— Propagandowy Teatr Polski. W nie
dzielę dnia 26 bm., odegra Propagandowy
Teatr Polski w sali p. Józefy Backer przy

ul.Św. Trójcy 8-9 ,,Grób Nieznanego Żoł

nierza", dramat w 4 aktach Raynala. W ro
lach giównych wystąpią Stefan Lipiński,
M.Felińska, M.Kordana. Początek ogodz,
8 wieczorem.' W przedstawieniu biorą u-

dział: wojsko, chóry,:orkiestra, Bilety wcze
śniej do nabycia w księgarni P. Gieryna,
Plac Teatralny.

— Chorągiewki żałobne na Dzień Zadu
szny. Tow. Pań św. Wincentego a Paulo

przy Farze zorganizowało sprzedaż chorą
giewek żałobnych na. groby w Dzień Za

duszny. Dochód przeznaczony na gwiazdkę
dla biednych, więc niech każdy zamiast

świecy w taką chorągiewkę się zaopatrzy.

Nabyć je można w Dzień Wszystkich Świę
tych i w niedzielę przed kościołem farnym,
u Klarysek i w biurze farnem.

,,Najlepsi" w narodzie!?
Sanacyjny ,,Dzień Pomorski" (odbitka

jego wyborcza ,,Dzień Bydgoski" m a podob
no aż 12 płatnych abonentów), atakujący
wszystkie stronnictwa polityczne, a zachwa

lający jedynie B. B ., pisze w nr. czwartko

wym,że,,najlepszejednostki zinnych par
tyj grupują się pod sztandarem B.B ., gdyż

sprzedajniprzywódcy prowadzilije na ma
nowce".

,,Dzień Pomorski" — mówiąc delikatnie

— sam nie wierzy w to, co piszę. Nie naj
lep s z e , le c znajgorsze jednostki pouciekały
z innych partyj i schroniły się pod sztandar

B. B., wiedząc, że to partja korytka rządo
wego.Znamy takich,którzy byli w Chade
cji,endecji,P.P .S., enpeerze, ,,Piaście" —

a dziś są prezesami nawet okręgowymi B-

B., i najwięcej gardłują za marszałkiem

Piłsudskim. To mają być najlepsze jednost
ki w narodzie!

Z jakich powodów cidezerterzy przeszli
do sanacji, każdemu wiadomo. A przecież
dezerterami gardzi każdy człowiek uczciwy
i szlachetny. Tacy ludzie gotowi wkrótce

zdradzići was, b ozdrajca zawsze zdrajcą
zostanie.

Co do ,,sprzedajności" przywódców, to

chyba nigdzie sprzedajność nie kwitnie tak

jakwB.B,Czyż rozbijacka robota innych
stronnictw odbywa sięzpobudek ideowych,
czy teżza pieniądze?! Bodaj byście lepiej

milczeli, panowie senatorzy,iosprzedaj-
ności ani słówkiem nie pisali, bospołe
czeństwo w Polsce zachodniej nie jest takie

ciemne, jak na Kresach wschodnich, ażeby
nie umiało odróżnić ziaren od plew.

Piszecie, że ,,jedynka" idzie z polskim
rządem, o który ,,modlili się najlepsi z na
szego narodu". Alećiprzed majem 1926r.

był rząd polski, a nie niemiecki czy rosyj
s k i ! Patrząc na to, co wy z Polską robicie,
prawdziwi patrjoci ronią łzy krwawe i z

trwogąpatrzą wprzyszłość. A wy, macie

jeszczeczelność pisać o tem, że naród przez

150lat, modlił sięo to, abyście wy, akurat

wy, zawładnęli państwem?!
Piszecie w dalszym ciągu o rzekomej

,.fałszywej rozbijackiej robocie red. Tegki".
Jakiej kto smaki, sądzi, że każdy taki.

Toć już chyba odrobiny wstydu nie macie

pisząc w ten sposób o red,Tesce.Rozbijać
naród, siać zamęt i niezgodę, teroryzować
zależnych, rzucać pieniędzmi na prawo i

iewo, a potem pisać jeszcze, że inni taką u-

prawiają robotę, to Szczyt bezczelności i

krętactwa, na jakie tylko sługusy bizantyń
scy zdobyć się mogą.

Red. Teska ma w Polsce zachodniej ta
kie zasługi, że wasze wstrętne pisaniny
zaćmić ich nie są w stanie. Spamiętajcie to

sobie dobrze,, panowie sanatorzy od ,,Dnia

Pomorskiego".

Defraudacja w Urzędzie Opłat Stemplowych
w Bydgoszcz-

Prowizoryczny sekwestrator tego urzędu zdefraudował

przeszło 5 tysięcy zł.

W urzędzie opłat stemplowych W'y
kryto nadużycia, popełnione przez za
trudnionego tam w' charakterze prowi
zorycznego sekw estratora, 35-letniego
Michała Lewandowskiego. Lewandow
ski urządzał się w ten sposób, że pobie
rał od płatników' pełne należytości, a

wpisywał do kwitarjuszy, służących
dla kontroli, sumy niższe od pobranych,
resztę zaś zainkasowanej gotów'ki przy
właszczał sobie. Stwierdzono dotych

czas, że pokrzywdził on skarb państw'a
na przeszło 5 tysięcy zł. Gdy spraw'a
wyszła na jaw, Lewandow'ski został a-

resztowany i odstawiony do sędziego
śledczego, który zawiesił nad nim areszt

śledczy. Lewandowski przyznał się do

popełnionego czynu, twierdząc, że za

zdefrąudowane pieniądze kupił sobie
mieszkanie i zagospodarował się w

niem. Dochodzenia prow'adzone są w

dalszym ciągu.

Cenny dar p. I^osy BaSSIy, przyjaciółki Polski.

Jak dyrektor Stoma mógłby wzbogacić Biblioteka Miejska?
W ostatnich czasach przesłała, p.Bosa

Bailly, gorąca orędowniczka Polski w Pa
ryżu i nie tak dawny nasz gość, życzliwie
witany przez grono Bydgoszczan, caly sze
reg druków propagandow'ych, w 'ydanych w

w ciągu lat we Francji. Są między niemi

l'zeczjr mniej interesujące przeciętnego oby
watela, ale są też drobiazgi, przeznaczone

i dla najw'ybredniejszych estetów'. To zna
czki pocztowe nieoficjalne z reprodukcjami

najwybitniejszych osobistości polskich, to

artystycznie wydane pocztówki z widokami

najpiękniejszych okolic i zabytków całej
Polski, to śliczna odznaka dla członków

,,Les Amiesde la Pologne", to W'reszciepo
prawne i estetyczne tłumaczenia naszych

polskich pisarzy. Pow stał z tego wszyst
kiego zbiór wcale... wcale interesujący ipo
uczający przedewszystkiem, jakiemi dro
gami chodzi nasza propaganda zagranicą.
Ten evenement nasunął pewną myśl, któ-

raby dużo korzyści mogła przynieść zarów'
no naszym kochanym Instytucjom (Bibljo-
tece i Teatrowi), jakoteż zwłaszcza przy
szłym badaczom i naukowcom. Oto tak

zasłużony na polu społecznem Teatr Miej
ski mógłbyzbieraćiprzekazyw'aćBibljotece
Miejskiej wszelkiego rodzaju fotografje ar
tystów teatru w ich rolach i w naturalnej
postaci, mógłby utworzyć zdruków', progra
mów, ulotek, rękopisów całą minioną ima

jącą się rozwinąć historję Teatru Miejskie
go, a przy ofiarowanych skwapliwie Bibljo
tece Miejskiej afiszach teatralnych stano
wiłby taki zbiór nieoceniony wprost naby
tek dla Bibljoteki Miejskiej. Podobny zbiór

m ają wszystkie europejskie Bibljoteki i stąd
można czerpać wiadomości o artystach pol
skich zagranicą. Czemużby i Bibljoteka
Miejska przy wspólnej pracy z Dyrekcją
Teatru Miejskiego nie miała przysłużyć się
czemś podobnem przyszłemu pokoleniu.

Kto chce

1*1AMIN^ 4779
dobrze i tanio zakupić,

niech się do najw'iększej Fabryki Pianin

m.s^raraas'isiPBSED
BYDGOSZCZ, ULICA ŚNIADECKICH56

Filja: Gdańsk, Hundegasse 112

Filja: Grudziądz, ul. Groblowa A

zwróci.

PIERWSZORZĘDNE REFERENCJE

SOKÓŁ ŻEŃSKI.

Członkinie chcące brać udział w kursie

robót ręcznych, staw ią się w celu informa
cyjnym dziś (czwartek) o godz. 7 -mej w se
kretari'acie.

Zebraniezarządudżiśo godz. 7,30 wiecz.

w sekret,arjacie.
Obecność wszystkich członkiń koniecz

na.

ćwiczenia drużyny Sokoła Żeńskiego dziś

(czwartek) o godz. 7 -9 w gimn. Kopernika.
Liczne i punktualne przybycie bardzo

pożądane.

Katolicy d o czynu!
Zbiórka na cele VII Dnia Katolickiego!

W niedzielę 26 października - w święto

Chrystusa-Króla - odbędzie się we wszyst
kich parafjach województwa poznańskiego
(tak wiejskich jak i miejskich)kwesta uli
czna - na cele VII Dnia Iyatolickiego.

Święto Chrystusa-Króla obrały sobie

nast. związki, jak: Liga Katolicka, Zw. Ka

tolickiego T-wa Robotników Polskich, Zw.

Kobiet Pracujących, Zw. Młodzieży męskiej
i żeńskiej, Katol. Zw. Abstynentów. Zw.

Tow. Dobroczynności ,,Caritas" — jako
dzień propagandy.

Działalność powyższych Związków jest

społeczeństwu naszemu dobrze znaną, to

też zpewnościąnieposkąpionoofiar, wrzu
cając choć najskromniejszy datek dopuszki
niedzielnych kwestarzy i kwestarek.

iluminujcie okna!
Nalepki na ,,Dzień Katolicki" po 10gr są

do nabycia w wszystkich kancelarjach pa
rafialnych oraz w następujących księgar
niach: J. Idzikowskiego, pl. W olności 1,
Braci Bażańskich, Gdańska 13,N. Gieryna,
plac Teatralny 3, J. Cirockiej, Dworcowa

18a, M . Czajkowskiej, św Trójcy 22a, K.

Wesołowska, Gdańska1.

— Zmiana własności. Nieruchom ość p-

Pawła Gutkego (majątek 317-morgowy)prze
szedł drogą kupna w ręce p.Hilarego Ma
laka zNiechoża w pow,sępolińskim. Tranz-

akcję kupna przeprowadziła szybko i spra
wnie Komunalna Kasa Oszczędności pow.

wyrzyskiego weWyrzysku.
— Bezsprzecznie najlepszy zespół kon

certowyposiada kawiarnia ,,Bristol", J e s t

nim orkiestra Capentery. Wyróżnia się ar-

tysta-skrzypek Br: Ligęza. Kto go nie sły
szał, niech podąży dziś w czwartek na spe*
cjalny koncert, do ,,Bristolu".

Za ,,uwiedzenie żon/* kazał wystawić weksle.

Z rozorawy sadowej.
Przed sędzią izby karnej tutejszego sądu

okręgowego odbyła się jedna z tych spraw,

rzucających ponure światio na moralność ludzi,
nie kierujących się w życiu ani zasadami, ani

etyką chrześcijańską.
Na ławie oskarżonych zasiadł 37-Ietni Kon

stanty Trepto,urodzony w Krasnojarsku, na Sy-
berji, socjalista, oraz jego małżonka 35-letnia

Irena Trepto, obydwoje zamieszkali w Byd
goszczy, oskarżeni o zniewolenie przemocą
i groźbą do podpisania im weksli. Sprawa
przedstawia się następująco:

W końcu stycznia b. r., Mordka Demhus,
żonaty, kierowhik składu mód pod firmą Słowik

w Bydgoszczy, ogłosił w tutejszych pismach,

Na wdowy 3 sieroty.
w dalszym ciągu otrzymaliśmy:

32)Red. Stan. Nowakowski, nawiązując
do apelu red.Teski, składa 5 zł i zaprasza

p. Michała Grabowskiego z ,,Zagłoby" do

filantropijnej dalszej, akcji.
33) Red. Władysław Konarski przyłącza

siędoodezwy swego szefa,składa5 złina

wołuje głosem wielkim p. Wincentego Ku
jawskiego.

34)P.Zygmunt Ciupek na wezwanie p'.
Justyna Mickiewicza 5 zł i wzywa swego

kolegę p. Kazimierza Kujawskiego.
35)P.Elżbieta Brandowskafundujedru

gi łańcuszek i o przyłączenie się do niego
prosi d-rową, Lotę Fischóderową.

36)P.Marja Ciupkowa5 zł.P . Franci
szek Kalkstein niech ciągnie dalej!

iż firma poszukuje marszantki. Na skutek tego
ogłoszenia zgłosiła się do Dembusa oskarżona

Irena Trepto, której jednak Dembus nie za
angażował odrazu, lecz ,,ofiarował" się przyjść
do jej mieszkania, aby omówić sprawę.

Zrazu za pierwszą jego bytnością — jak
zeznał zaprzysiężony Dembus — oskarżona za
chęcała go nie dwuznacznie do ubiegania się
o nawiązanie z nią bliskich stosunków miło
snych. Za drugą jego bytnością, doszło już do

tego, że czułe sam na sam przerwało pukanie
do zamkniętych drzwi, w których stanął jej
mąż.

Oskarżony Trepto wymusił od Dembusa

weksle na 1500 zł.

W przeciwieństwie do tych zeznań Dembusa

oskarżona twierdziła, że Dembus chciał się na

niej dopuścić gwałtu.

Dembus, wyrwawszy się z mieszkania Trep-
tów, wystosował do nich list z żądaniem zwro
tu weksli, grożąc, że w przeciwnym razie zrobi

na nich doniesienie karne, co też w następstwie
uczynił. Treptow, dowiedziawszy się o tem,
zrobił znów doniesienie na Dembusa o usiłowa
no zgwałcenie.

Sąd uznał małżonków Treptów winnymi w

myśl aktu oskarżenia i skazał ich za io po

pięć miesięcy więzienia.

milej i sympatycznei orkiestry CA.PEN1ER'A odbywają się w każdy czwartek pot
kierownictwem skrzypka p. B . LIGĘZY, na które uprzejmie zaprasza

mto) 3Z. 'C.ftjLtątsSz. gospodom :
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— Augustowo sprzedanena subhaścle. M a
jątek ziemski Augustowo w powiecie bydgo-
ekim — obszar około 1700 mrg — nabyła za

291 tysięcy złotych Komunalna Kasa Oszczęd
ności powiatu bydgoskiego. Długi wynosiły
przeszło pół miljona złotych. Pokrzywdzeni
wierzyciele skierowali sprawę do prokuratora.
Przypominamy, że Augustowo już raz (1910 r.)
sprzedano przymusowo za długi.

Nowy reprezentant Browarn Okocim.
Pan Palejowski oddał swoje składnice, no
wocześnie urządzone przy ulicy Jackow
skiego, panu Władysławowi Nowakowi z

Gniezna. Pan Nowak ulepsza rozlewnię,
aby dawać produkt jak najlepszy. Nowe
mu reprezentantowi sławnych w Polsce

browarów ,,Szczęść Boże!".

— Na Flotę Narodową. W nadchodzącą
sobotę,dnia25.bm. urządzająWarsztaty Kadry
8 Dyonu Samochodowego pod protektoratem
p. majoraMeyeraAndrzeja, komendanta kadry,
zabawę taneczną w salach Strzelnicy przy ul.

Toruńskiej. Podczas zabawy przygrywać będą
dwie orkiestry wojskowe. Czysty zysk prze
znaczony jest na Flotę Narodową, celem kupna
okrętu ,,Bydgoszcz -- Kujawy". Kto dotychczas
nie otrzymał zaproszenia, a chce się przyczynić
do tak wzniosłego celu, a przy tem przyjemnie
spędzić wieczór, zechcę zgłosić się po zapro
szeniadokomitetu Warsztatów Kadry 8Dyonu
Samochodowego w Bydgoszczy ui. Artyleryjska
nr. 10, telefon 2014 - Warsztaty.

LUNA-PARK
Poznański

przy ul. KrAI. Jadwigi ebok Dworcowej

Codziennie otwarty od 6-tej popot.
w niedzielę od 2pp. do12w nocy.

Wejście80 i30 gr. 2e6g7

— Tramwajnajechałnawóz. Dnia 21 bm.

o godzinie 17, na u.i. Długiej zdarzył się wypa
dek najechania tramwaju na wóz rzeżnicki fir
my A. Sywert. Szczęściem tylko skończyło się
na połamaniu koła u wozu, gdyż mogłyby być
gorsze następstwa. Woźnica bowiem, powo
żący wozem, mimo silnego dzwonka ostrze
gawczego oraz grożącego niebezpieczeństwa,
uwziął się wyminąć tramwaj, przed którym nie

zdążył zupełnie umknąć i tramwaj najechał na

koło wozu, łamiąc je.

— Wojownicza niewiasta. Dnia 18 bm. o

. godz. 10 rano plac Teatralny bytwidownią
gorszącej sceny. Mianowicie, na przecho
dzącą Felicję S., napadła nader wojowniczo

usposobiona Elza C.i nie wiadomo zjakie
go powodu, poczęła jej zadaw-ać potężne ra

zy. Napadnięta próbowała się bronić, jed
nak siły jej nie wystarczały' f została sro
dze poturbow-aną przez napastniczkę, odno
sząc na twarzy liczne ślady jej ostrych paz
nokci i ciężkich pięści.Zajście to spowodo

wało zbiegowisko i dopiero przybyła poli
cja położyła kres gorszącej scenie, zabiera

jąc zwyciężczynię izwyciężoną do komisar-

. jatu, gdzie spisano prótokuł i sprawę skie
row-ano do sądu.

— Spłoszeni włamywacze. W nocyz21 na

32 bra. włamali się jacyś trzej nieznani zło
dzieje do warsztatu szewskiego p. Stanisława

Trzeszewskicgoprzy ul. G rodzkiej 19, w zam ia
rze dokonania tam kradzieży. Zostali jednak
spłoszeni przez ucznia, który spał w warszta-

. cie i zbiegli, nie wyrządzając żadnej szkody.

Kręglowanie o mistrzostwo Pomorza
i Nadnotecia.

Pomorski Zw-iązek Klubów Kręglarskich

urządza tegoroczn(i kręglow'anie o mistrzo
stwo Pomorza i Nadnotecia w dniach od

23 do 26 października. Uroczyste otwarcie

odbędzie się dziś w czwartek o gcklz. 3 -ciej
po południu na kręgielni Resursy Kupiec
kiej. Jak dotąd do zawodów zgłosiło s.ię

kilkudziesięciu kręglarzyz całego okręgu.
Kręglarze bydgoscy w-inni swoje zaw-ody

(po 50 rzutów na 4kręgielniach) zakończyć
najpóźniejdosoboty, ażeby w niedzielękrę
gielnie stały do dyspozycji wyłącznie dla

kręglarzy zamiejscowych.

Karty startowe wykupywać można je
dynie w Resursie, gdzie urzędować będzie

główria komisja sportowa.
Żwarunkami zawodów mistrzowskich

można się zaznajomić na kręgielniach.

Agitacja przedwyborcza.

Bebe. — Ratunku! Ta gruba baba zabierze mi całego wyborcę!
,,Mucha".

U je c i e niebezpiecznej złodziejki, stojącej
na czele bandy.

Dnia 19bm. ujęto w- Bydgoszczy, od

dłuższego już czasu poszukiwaną 35-letmią
Wandę Książek,bez stałego miejsca zamie
szkania, która stała na czele bandy zawo
dow-ych w-łamywaczy. Ukrywała się om) w

Bydgoszczy w jednym z domów przy ulicy

Kordeckiego; policjajednak wpadła na jej
ślad i dnia 19bm. w- godzinach rannych,

otoczyw-szy dom, weszła do jej kryjówki,
mieszczącej się na pierwszem piętrze.

Złodziejka, widząc się osaczoną, tak jak
była w szlafroku i pantoflach, wyskoczyła
przez okno z pierwszego piętra na ulicę, a

następnie .ze zw - innością akrobatki, przesą
dziła płot ogrodu Patzera, usiłując zbiec

przed pościgiem.
Alenie tak to łatwo z naszą policją,je

denz wywiadowców spostrzegłszy ucieka

jącą,liiczem Nurmi,puścił się za nią. w- po
goń iprzytrzymałją, odprowadzając w od
powiedniej asyście, jak przystało ,,tak gru
bej rybie", do więzienia.

Złodziejka ta m a cały długi szereg kra

dzieży i przestępstw na swem sumieniu i

jest poszukiwaną przez różne władze pro
kuratorski i sądow-e .

Wspólnicy zostali już ujęci w różnych
miejscowościach i osadzeni pod kluczem,

najdłużej cieszyła sję wolnością Książek,ich
herszt w spódnicy.

Goniec Nadwiślański" popiera zdrajców
ruchu robotniczego.

Ze zdziwieniem wyczytaliśmy dziś komuni
katt.zw. ,,Ch.Z.Z." w ,,Gońcu Nadwiślań
skim" nr. 246, z dnia23bm. Komunikat na
desłał redakcji p. Kaszak, zwolniony urzędnik
Chrześcijańskiego Zjednoczenia Zawodowego,
którego sekretarjat, mimo napadu igwałtu bo
jówki sanacyjnej, zawsze jeszcze znajduje się
przy ul. Groblowej 5.

Redakcja ,,Gońca Nadwiślańskiego” otrzy
małaodZarząduOkręgowegoCh.Z.Z.na Wo
jewództwo Pomorskie komunikat, że Kaszak,
Michalak z Grudziądza i Zglinicki z Chełmna

są zCh.Z.Z. wykreśleni,iżefo nastąpiłoza
zatwierdzeniem Zarządu Głównego w Warsza
wie, lecz niestety ,,Goniec" tego komunikatu

nie zamieścił.

Dalej p. red. Doliński był świadkiem, jak

Słowa a czyny.
Zasłużonych obrońców Ojczyzny

pozbawia się pracy.

Otrzymaliśmy następujące pismoz kół

czytelników:

Wyczytałem nie tak dawno w ,,Dzien
niku Bydgoskim" wzmiankę o zgromadze
niu grupy kolejowej powstańców narodo

wych w Bydgoszczy, ź której przebija ra
do ść , ż e powstańców wielkopolskich nie bę
dzie sięzwalniało zpracy,gdyż tak zarzą
dziła dyrekcja kolei państwowych.

W kilka dni później wyczytałemw roz
kazieNaczelnegoWodza z przed dziesięciu

łat, że ,,żołnierz, który tyle zrobił dla Pol
ski, nie zostanie bez nagrody,wdzięczna
Ojczyzna nie zapomni o nim!" -

Wzruszyłem ramionami i podumałem
boleśnie. Oby to prawdą było, co się mówi.

Czyny prżeczą najpiękniejszym słowom.

Oto jestem powstańcem dawniejszej
końipanji grodziskiej i ochotnikiem z roku

1920w wojnie zbolszewikami.Po powrocie
do garnizonu, jako podoficer zawodowy
wskutek utraty zdrowia, z armji zostałem

zwolniony.
Od tego czasu, t. j. od czerwca 1923r.

pracowałem - w Głównych Warsztatach Ko
lejowych w Bydgoszczy bez zarzutu, na co

mam dowódpiśmienny,potwierdzony przezj

Dyrekcję Kolei Państwowych w Gdańsku.

Mimo nienagannej siimiettnej służby,którą

mogą potwierdzić wszyscy pracownicy i

przełożeni, zostałem zwolniony na podsta
w-ieprzepisów służbowych g 125— 'bez po
dania przyczyny — za 3-miesięcznem wy
powiedzeniem.

Odwołałem się do Ministerstwa, Komu
nikacjizprośbąo podanieprzyczyny zwol
nienia lub skierowania sprawy do Sądu
w celu wyjaśnienia.

Otrzymałem odpowiedź dopiero po upły
wie 3 miesięcy — odmowną.

Nadmieniam, że opinja zarządu Grupy
Uczestników- Powstań Narodowych z1918/19

roku w Bydgoszczy (nie kolejowej), której

jestem członkiem orhz zarządu okręgowego
i głównego z podpisem generała Bałaclio-

wicza, nie została wzięta pod Uwagę.
Dziwnie się dzie-je w.tej naszej kochanej

Ojczyźnie. Jeżeli nie posiadam praw

obywatelskich, to usuwając mnie ż pracy

bez przyczyny,powinnibylimnie także u-

sunąć z armji polskiej. Pijaków -

, aw-antur
ników i złodziei tołerUje się, tylko nie lu
dzi bez nałogów, uczciwych i spokojnych.

Więcej takich wypadków, a będzie coraz

lepiej... Rozprawimy się przy wyborach! *

Tchórze tylko obawiają się sądu i nie po
dają przyczyny zwolhienia.

Adamski Wincenty, malarz.

Bydgoszcz, lu. Nowodworska35.

dokonano napadu na nasz sekretarjat przy ul.

Groblowej 5, w piątek, dnia 17 bm., lecz sło
wem o tem nie pisnął, bo w-iedział, kto za tą

bójów-ką stał. Kto warstwy robotnicze rozbija
i ludzi przepłaca, o tem ,,Goniec Nadwiślański"

ijego redakcja wie tak dobrze, jak i my. To

też popieranie takich rozbijaczy na łamach

swych, musimy uważać za akt nielojalności ze

strony ,,Gońca Nadwiślańskiego".
Zaznaczyć wypada, że Zarząd Okręgowy

Gh. Z . Z . na Województwo Pomorskie w-ystąpi
przeciw Kaszakowii Zglinickiemu na drogę są
dową za nadużywanie firmy Ch.Z .Z .dó Celów

osobistych. Ruch robotniczy ęhrześcijąńsko-
społeczny jak orj zarazy stronić będzie od

zdrajców i sprzedawczyków, jakimi są Kaszak,
Michalak i Zglinicki.

Sekretarz p, lgnący Odrow-ski załatwia człon
kom Ch.Z .Z . wszelkie sprawypiśmienne, skar
giit.p.wsekretarjacieCh.Z.Z.w Grudzią
dzu przy ul.Groblowej5.

Ofiara sztuczki 'złodziejskiej.
Ofiąrą znanej sztuczki złodziejskiej (t.

zw. ,,znaleźnego") padł gospodarż z Malej
Kępy,powiatu chełmińskiego, p.Nel,które
mu złodzieje skradli na ulicy Gdańskiej
400 zł.

— Czyjateka?Wkomisarjacie kolejowym
policji państw, w Bydgoszczy, znajduje się teka

Skórzanaz zawartością. Prawy właściciel mo
że się zgłosić w celu rozpoznania i odbioru

swej własności.

— Kradzieżmieszkaniowa. Dnia 21 bm.

z niezamkniętego mieszkania p. Marty Kow I-

skiej, przy ul. Nakielskiej 127, skradł jakiś zło
dziej różną garderobę wartości 400 żł.

Zjazd delegatów
Zrzeszenia Zwrotniczych.
Dnia 26 października b. r. odbędzie śię

w Bydgoszczy w sali ,,Pod Lwem" przy ul.
Marszałka Focha nr. 71ogólny Zjazd Dele

gatów- Zw-rotniczych, zorganizowanych przy

Z.U.K.w Dyrekcjach zachodnich.

Program Zjazdu: Zbiórka o godz. 8,15
w gmachu byłej Dyrekcji Kolejowej w biu
rze Związku Urzędników- Kolejowych; d

godz. 8,40 nastąpi wymarsz ze sztandarami

iorkiestrą kolejową na nabożeństw-o doko-:

ściołafarncgo'na uroczysta. Mszęśw. zoka-:

zji zjazdu; obrady rozpócżńą sięó godz. 1(1

przed południem.

Ponieważ wśród różnych kafegóryf pra
cowników .kolejowych' ogólnie upośledź**
nych pod względem materialnym i praw
nym, nastawniczowie i zwrotniczowie mają
najwięcej powodów- do narzekania, już
choćby dlatego, że nie mogą doczekać sit?
realizacji najskromniejszych i najbardziej
uzasadnionych żądań, w-ięc czas najwyższy,

Skończyć z biernością wobec- naszyci*
krzywd i strat materjalnych.

Zjazd ma na celu uzgodnienie wśzelkicłi

postulatów dotyczących kategóryj nastaw-

ńiczych i zwrotniczych, oraz przedłożenie

tychżewM.K. na specjalnej audjencji,
której datę i skład delegacji ustali uchwala

zjazdu.

ZE SPORTU.
Feliks Więcek w Brześciu a/B.

Doskonały kolarz szosow-y, zwycięzca I. bie'

gu Dookoła Polskii Biegu do Morza Polskiego*
Feliks Więcek odbywa obecnie służbę wojsko
wą w82p.p.w Brześciun/B,gdzie staleza
mieszkują jego bracia Wincenty i Kazimierz.

W niedzielę odbył sięw- Brześciu bieg ko
larski naprzelaj 30 km, organizowany przez

BTKS. Zwyciężył Feliks Więcek (Polonja Byd
goszcz, obecnie 82 p. p.) w dobrym czasie 59

min., 2) Więcek Wincenty (BTKS) 59:30 min.,

3) Skwerzyński (BTKS) 1:01 min., 4) Wisznicki

(WTC) 62 min., 5) Fedorczuk (WKS Brześć)
1:03 min. Więcek OT. spadł z roweru i zwi
chnął sobie rękę, pomimo tego jednak dojechał!
do mety i zajął li-stę miejsce. Startow ało;
13 zawo-dników,

nDirt Track" w Grudziądzu.

Wzorem Klubu Motocykl.Bydgoszcz, znane
go ze świetnej organizacji imprez sportowych,
urządził Klub Motoc. ,,01impja" w Grudziądzu
na własnym stadjonie w ub. niedzielę t, j.
dnia 19.bm. ,,Dirt Track".

Związani obietnicą rewanżu dia tamt. klubu,

miejscowy klub gremjainie .odwiedził nowo-

rozwijającą się sekcję motocyklową przy K. S .

,,01impja", przyczem jeźdźcy klubu tut. do
wiedli, iż nietylko na własnym torze potrafią
jeździć, ale także każdy ich występ na ob
cych torach uwieńczony bywa powodzeniem.
Ostatnio w Poznaniu wszystkie pierwsze na
grody we wszystkich kategori'achprzypadły w

udziale jeźdźcom,z K.M . B. Tak i na niedziel
nych wyścigach uzyskalikilka pięknych nagród.

Wyniki techniczne były następujące: Kat,

turyst.250 cm.p.Bana zK.M . B.naD.K,W.
5,39. Kat, sport, do 250 cm, p. Piotrowski

zK,M.B.naD,K.W . 4,30. Kat, sport, poirad
250cm, p.Sikorski zK.M . B. na ,,Harley" 4,29.
Kat. sport, do 500 cm. p. Kiepura ,,01impja"
na Arjełu 4,08. Kat. sport, ponad 500 cm. p,

SikorskiK,M.B. ,,Harley” 4,29, Drugi w tej
kat.p.Beitsch zK,M.B .na,,Harley" 4,30.

Najlepszy czas dnia zdobył p. Radzicki

,,Ołimpja" na ,,Arjelu" pokrywając 20 okr. w

czasie 8,20 min,, drugim byłp.BeitschzK.M .

B. w czasie 8,25 min,
W biegu z przyczepkami zwyciężył,p. Le

wandowski z ,,Olimpi'i" ną.1000 cm, ,,Harley"
w czasie 4,32. .........

Jednocześnie odbyły się zawody kolarskie

0 mistrzostwo Klubu, na 40 okr. zwyciężył p.

1rykcwski z ,,Oiimpji” w czasie 32 min.

,,XAGS.OeA”
Gdańska 165 wlaścic'el M.Grabowski Gdańska 165
RESTAURACJA
Gdańska 16S właścicielM.(

OBIADY i KOLACJE
swięze i smaczne z .3 dań 1.50 ~ Kuchnia

pod kierown. kuchmistrza p. Zabrockiego.
Codziennie od godz. 6 koncert radjodiwiekowy

Lokal otwarły dzień i noc.

Zebrania przedwyborcze lifty nr. 19
,,Katolickiego Bloku Ludowego”.

ckiego Bloku .Ludowego, listy nr. 19, w

SADKACH, pow, Wyrzysk.
Referent przybędzie z Bydgoszczy.

* * *
.

Wszystkich Polaków-Katolików serdecz
nie zaprasza na owe zebrania Katolickiego
Blokn Ludowego, nr. 19

Okręgowy Komitet Wyborczy.

W niedzielę dnia 26 bm. po nabożeństwie

odbędzie zebranie przedwyborcze Katolic
kiego Blokn Ludowego, listy nr. 19, w

BRZYSKORZYSTEWKU, pow. Żnin.
Referent przybędzie z Bydgoszczy.

*
.

*

W niedzielę dnia 26 bm. po nabożeństwie

odbędzie się zebranie przedwyborcze Katoli-
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Ostatniewiadomości.
Rodacy z za kordonu w obronie Korfantego

(Tel. wł.) ZKatowicdonasza: ,,PoIonja'

wydrukowała nadesłanyj:ej zeŚląskaOpol
skiego list w sprawie uwięzienia Korfante

go, napisany przez 74-Ietniego redaktora

,,Katolika", wychodzącegowBytomiu, Fran
ciszka Ruden, w którym 'wyraża bolesne

rozżalenie swoje i społeczeństwa polskiego

pod zaborem niemieckiem z powodu uwię
zienia posła Korfantego.

Dlaczego drzewo rosyjskie jest tanie.

Ryga, 23.10.(Tel. wł.) Dopiero teraz do

chodzą z Moskwy wiadomości,pozwalające
wytłumaczyć taniość drzewa bolszewickie

go. Otóż pod Archangielskiem zmobilizowa
no poprostu ludność do wyrębu lasów i

'

spławu drzewa, ni płacąc żadnych zarob
ków.

Briand czuje się lepiej.

Paryż,22.10.(PAT)Stan zdrowia Brian-

dajest całkiem zadawalający.Ze względów
ostrożności Briand nie wychodzi z domu.

Weźmie on jednak udział w posiedzeniu,
które zbierze się dn. 4 listopada, przyezem

zgodził się na rozpoczęcie debaty w sprawie
polityki zagranicznej.

ł

Komuniści chińscy żądają za zwolnienie

uprowadzonych księży 10 milj. dolarów.

Szanghaj, 22 .10. (PAT) Biskup Mi-

gnani, o którego porwaniu wraz z kilku

księżmi i zakonnicami donoszono

wczoraj, przybył do Kiu-Kiang, z za
wiadomieniem, że sprawcy porwania
domagają się okupu w wysokości 10 mi
ljonów dolarów meksykańskich. Po opa
nowaniu miejscowości Kiang komuniści

wprowadzili miejscowe rządy terorem i

rzezią. Wśród porwanych, w których
sprawie biskup Mignani przybył do Kiu-

Kiangu znajdują się OO. Capozzi i Pe-

rino (Włosi) oraz zakonnica włoska Ro-

gnoni.

Międzynarodowy zjazd dziennikarzy.

Berlin, 22. 10. (PAT) Dziś przed połu
dniem odbyło się otwarcie światow(ego
kongresu międzynarodowego związku
dziennikarzy. W kongresie udział bierze

70 delegatów zagranicznych z 25 kra
jów. Polskę reprezentują redaktor Got-
iieb i Beaupre. Kongres zagaił dotych
czasowy prezes Federation Internationa
le des Journalistes, George Bernhardt,
witając delegatów i gości honorowych,
między którymi znajdują się również

dyrektor międzynarodowego biura pra
cy Albert Thomas, szef oddziału prasy

Ligi Narodów Comert i wielu innych.

Zwyżka papierów polskich na giełdzie
w Nowym Jorku.

Nowy Jork, 22. 10. (PAT.) W ostatnich

dniach papiery polskie na giełdzie no
wojorskiej znacznie zwyżkowały. W dn.

18 bm. 7% pożyczkę stabilizacyjną z r.

1927 notowano 72,. a wdn.20bm.77.

S% pożyczka dolarowa z r. 1925 zwyż
kowała w tym samym czasie z 79 na 83.
7% pożyczka miasta Warszawy z r.

1928 z 60y8 na 63. 7% pożyczka woje

wództwa śląskiego z 1928 r. zwyżkowała
z 55 na 57. Jedynie 6% pożyczka dola
rowa straciła pół punktu. Notowana

była 18 października br. 68, zaś 20 bm.
C7V2.

Huragan na Sycylji spowodował powódź.

Rzym, 22. 10. (PAT) Według donie

sień z Syrakuz. w okolicy Lontini sza
lał gwałtowny huragan, który w-yrzą
dził zna'czne szkody. Przepływająca w

okolicach rzeka wystąpiła z brzegów
zalała znaczne przestrzenie. Wezbrane

w-ody uniosły 4 osoby oraz znaczne ilo*

ści bydła.

PROGRAM W KINACH.

CORSO. Dziś premjera wywołującej bomby
bezustannego śmiechu komedji w 10 aktach

p.t. ,,Pat i Patachon w Lunaparku". W nad
programie świetna farsa p. t. ,,On zarabia",
oraz aktualności p. t. ,,Obóz letni przysposo
bienia kobiet".

KRISTAL wczorajszą premjerą znowu wpro
wadził publiczność w zdumienie i podziw
szczery, jaki wywołał ,,Złotowłosy anioł",
z Kariną Bell w roli tytułowej. Nietylko bo
wiem wykonanie śpiewów, muzyki i wogóie
techniczne obrazu, lecz i wzruszająca do głębi
serca niedola bohaterów, a więc piękna treść,
Dodatki dźwiękowe są również koncertowo

oddane.

MARYSIEŃKA. ,,Walc m iłości", operetka
w interpretacji filmu dźwiękowego wypadła
znakomicie — wznosi ona wieje scen nieza
stąpionych filmem niemym. W rolach głównych
Liljana Harvey i Wilły Fritsch.

NOWOŚCI demonstruje film szwedzki p. t.

,,Student ze Sztokholmu". Do filmu dostoso
wana muzyka R. Sahlberga. Tematem — ży
cie studenckie, pełne przemiłych momentów.

Dodatek polskie krajobrazy: Beskidy Śląskie
i Cieszyn dopełnia programu, który cieszy się
zasłużonem powodzeniem.

OKO wyświetla poraź ostatni wspaniały
film awanturniczo-sensacyjny p. t. ,,Tajemnica
limuzyny nr. 53733", W roli głównej znany

bohater filmów sensacyjnych Harry Piel. Kto

nie widział, niech korzysta z ostatniej nada
rzającej się okazji.

PAW. Spełniając rolę dominującą w dobo
rze filmów niemych, wystawiło znów najnow
szy szlagier — tym razem z Olgą Czechową

iIgo Symem p.t. Słodycz zwycięstwa". Wielki

rozczulający dramat życiowy sponiewieranej
kobiety-matki'i jej dziecka. Nadprogram kome-

dja.
WOJSKOWE wyświetla od dnia 24 do 26

bm. emocjonujący dramat z czasów wojny
światowej p. t. ,,Orły wojenne". W roli głów
nej urocza Barbara. Kent i Raymond Keane,

pamiętny porucznik Orłów z ,,Białych nocy",
przedstawia bohaterskie walki nieustraszonych
lotników na froncie francuskim. Nadprogram
wesołakomedja.

PROGRAM RADJOFONICZNY.

PIĄTEK, 24 PAŹDZIERNIKA.

WARSZAWA. 11,58 — 12 ,10: Sygnał czasu

z Warszawskiego Obserw. Astron. 12,10 —

13.10: Muzyka gramofonowa. 15,00 -15 ,20:
Komunikat gospodarczy. 17,45: Koncert or
kiestry Skotnickiego. 19,10: Giełda rolni
cza. 19,50—20,00: Muzyka gramofonowa.
20,15: Koncert symfoniczny z Filharmónji
Warszawskiej.

POZNAŃ. 13,00-13,05: Sygnał czasu z obserw.

astronom. U . P . 13,05—14,00: Koncert gra

mofonowy. 14,00-—14,15: Notowania giełdy
pieniężnej, zbożowo-towarowej i cen targo

wych Rzeźni miejskiej. 18,45-19,00: Nad

program z ilustr. muz, lud. 19,00-19,15: In

terludjum muzyczne. *22,30—22,45: Sygnał
czasu z obserwatorium astronom. U .P,22,45
— 24,00: Muzyka taneczna z cukierni ,,Po

lonja",

Stan posody.
Rankiem dnia 22 bm. na całym obszarze

Polski było pochmurno oraz wystąpiły silne

mgły. Jedynie na Polesiu, w Kieleckiem oraz

w Wileóskiem było nieco pogodniej. W Wiel-

kopolsce padał lekki deszczyk, pozatem noto

wano miejscami lekkie roszenie mgły. Tempe
ratury wynosiły około 8 do 100 i tylko tam,

gdzie noc była pogodna, spadły nieco, jednak
przymrozki nie wystąpiły. Temperatury naj
wyższe z dnia wczorajszego osiągnęły 200,
a w Cieszynie nawet 220. Opady za dobę ubie
głą zanotowano w Wiełkopolsce, zresztą bardzo

nieznaczne, bo tylko do 1 mm., pozatem tu

i ówdzie były ślady opadów z roszącej mgły.
W Bydgoszczy padał w dniu wczorajszym

w godzinach przedpołudniowych deszcz. Po po
łudniu nastąpiło wypogodzenie, jednak tylko
chwilowe. W dniu dzisiejszym niebo jest za
chmurzone.

HUMOR i SATYRA.
Coraz... m ilsze.

— Czytałeś czwarty wywiadp. marszał
ka Piłsudskiego oposłach i oSejmie?

— Czytałem.
— Co sądzisz onim?

— Nic o nim nie sądzę, myślę tylko, że

wywiady siódmy i ósmy będą już mogly
czytać naw-et niemow-lęta. (,,Mucha").

Cudowny środek.

— Mówisz, że doktór P. żonę twoją ule
czył gruntow-nie z choroby nerwów. Cóż

za cudowny środek jej przepisał?
— Powiedział tylko, że nerwy i nerw-o

w-ość są oznakami starości.

Pewna przyszłość.
- Więc oddajesz swojego chłopaka do

szkoły wojskowej?
— A tak. Pomyśl tylko. W trzydziestym

roku życia zostanie emerytem, ożeni śiębo
gato i m a zapewnioną przyszłość.

Z ż y d a towarzystw.
K.S. ,,Iron", W czwartek, 23 bm. o godz.

19, schadzka informacyjna, w sprawie niedziel
nego wyjazdu do Solca Kujawskiego na zawody
0 mistrzostwo klasy ,,C", w restauracji ,,Zloty
Róg", przy ul.Grunwaldzkiej 14. Komplet I-cj
drużyny konieczny.

Zebranie Zarządu Obwodowego Zw, Powst.

1Woj. w piątek ogodz. 19, w lokalu p. Błocha

ul.Jana Kazimierza 5.

Tow. śpiewu ,,Odrodzenie" Bielawy. Dziś

w czwartek o godz. 7,30 wieczorem lekcja
w. sałcę Zakładu XX. Misjonarzy, przy ul. Os
solińskich. Z powodu niedzielnego występu
komplet konieczny.

S.M.P. ,,Orzeł". Dziś po nabożeństwie ró-

żańcowem nadzwyczajne zebranie w salce

obok kościoła. Ze względu na bardzo ważne

sprawy uprasza się o liczne przybycie..
,,Sokół" . W piątek zebranie wszystkich tych

druhów,, którzy chcą wziąć , czynny udział

w wieczorze listopadowym. Zebranie w ,,Ga-

stronomji" ul. Dworcowa 7, o godz. 20. Ćwi
czenia gimn. co wtorek i piątek,

Tow. śpiewu ,,Lutnie", Bydgoszcz. Dziś lek
cja śpiewu o godz. 8 wiecz. chór żeński.

Chóry kościelne okr. bydgoskiego. W spólna
lekcja w czwartek 23bm. o godz. 19,45 w Do
mu Katolickim przy Farze, ul. Grodzka.

Związek Emerytów Państw., Samorządów,
w Bydgoszczy zawiadamia członków, iż po
grzeb naszego długoletniego skarbnika ś. p .

I. Hiittera odbędzie się dnia 24 bm. z kaplicy
nowego cmentąrza, o godz. 16,30.

K.S, ,,Astorja", W piątek 24 bm. o godz.
20-tej w ,,Rzeźni Miejskiej" schadzka informa
cyjna. W sobotę 25 bm. o godz. 20, w lokalu

,,Bagatela" ul. Jagiellońska 50 odbędzie się
decydujące strzelanie (rozstrzelanie) z wiatró
wek o nagrody.

Koło Absolwentów Szkół Handlowych, Dziś

w czwartek schadzka koleżeńska w Strzelnicy
0 godz. 20. Tamże przyjmie się zapisy na wy
cieczkę od Kruszwicy, która odbędzie się dnia

26 bm. Koszt przejazdu w obie strony 5 zł,

płatne przy zadeklarowaniu się na uczestnika.

Sokół III. Ćwiczenia dla druhów w soboty
1środy, zaś dla druhen w czwartki w saligim
nastycznej przy ul. Kordeckiego. Uprasza się
wszystkich członków o liczne uczęszczanie na

ćwiczenia. Również przyjmujemy tam nowych
członków oraz młodzież pozaszkolną.

*Tcw. Śpiewu ,,Dzwon", Dziś, w czwartek

lekcja śpiewu. Z powodu zbliżającego się wy
stępu, komplet konieczny.

S.M.P. ,,Gwiazda" przy kościele Św. Trój
cy. Dziś w czwartek zebranie plenarne po na
bożeństwie różańcoOOm, w salce parafjalnej.

Stow. kupców zbożowych i nasiennych na Pomorza
Notowanie zdnia22.10. 1930r.

Ceny za100kg.franco stacja załadowania na

Pomorzu, za otręby franco stacja odbiorcza.

Pszenica dworska -

*
..................... 25,00—25,50

Pszenica targowa.... ... .. ... .. ... ..... .. ... .. ... .. 24,75— 25 ,25
Ż y t o.............................................................. 1 6 , 0 0 - 1 6 , 5 0

Jęczmień dworski.................................... 2 3 ,90— 24 ,00
Jeczmień targowy........19,00—20,50
O w i e s.............................. . . . . 17,00 -18 ,00
Mąkapszenna65% . . . . . 47,00 —48 ,00
M ąka żytnia 65% ............................. 29,50 — 00 ,00
Otręby pszenne.........15,00-00,00
Otręby żytnie -

..... . . . .1 2,00-00,00

Ceduła urzędowa giełdy pie
niężnej w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 22 października 1930roku.
5% Pożyczka konwersyjna 00,00 - 50,00

S% dolarow e listy Pozn. Ziemstwa Kreayt.
00,00 -93,00

Tendencja:Słaba.

Giełda warszawska
dnia 22 października 1930.

Papiery Państwowei obligacje

4-proc. poż. inwest. - .000,00 99,00 99,50
5-proc. poż. preraj.doi. 00,00 053,00 054,50
10-proc. poż. kol.konw. 000,00000,00104,00

Akcje w złotych:
Bank Polski .

-

. . . . ." . .1 5 4,00-153,25
W.T . Węgła....................................... 000,00 -035 ,50
K l u c z e ................................................ . 00,00 -097,00

Tendencja niejednolita.

Bank Polski placil 23 października za:

dolary amerykańskie 8,90(4-8 ,89(4
funty szterlingów ~ 43,18(4
franki szwajcarskie 172,50
franki francuskie 34,88
marki niemieckie 211,79
guldeny gdańskie 172,69
szylingi austrjackie 125,31
liry'włoskie 46,54
korony czeskie 26'35

Stan wody na W iśle dnia 24 październ.
Zawichost 1.03, W arszawa 1.25, Płock

0.94, Toruń 9.06, Fordon 1.05, Chełmno

1.88, Grudziądz 1.17, Korzeniewo 1.42,
Piekło 0.69, Tczew 0.57, Einlage 2.28,
Schievenhorst 2.48.

Prosimy wyciąć, wypełnić i oddać listonoszowi lub w urzędzie pocztowym.

Zamówienie.
Niniejszem zamawiam wychodzący w Bydgoszczy 6 razy w tygodniu

,,D zie m iih BęgclfSosKcft'* na miesiące listopad igrudzień
za zł 7,08 wraz z opłatami pocztowemi. ,,Dziennik" odbierać bgdg z poczty —

proszg dostarczyć pod poniższym adresem:

Iinig i n azw isko: ...... ...............

Miejscowość: __ _____ _____
........... .......... u lica i nr.

KwU pocztowy
zt

tytułem przedpłatyna ,,D aritennllC B*fSlftOSlKi44na miesiące

listopad i grudzień 1930 r. odebrałem, co niniejszem potwierdzam. gj

dnia .... 1930.

Niniejszem zamawiam wychodzący w Bydgoszczy 6 razy w tygodniu

, , D z i e n n ik KSss*lfiossKiti** na miesiąc listopad 1930 za

zł 3,54 wraz z opłatami pocztowemi. ,,Dziennik'* odbierać bgdg z poczty -

proszg dostarczyć pod poniższym adresem:

Irnig i nazwisko: . .. . . . ...................... ............ .................

Miejscowość: ....... ulica i nr.:

KwU pocztowy
zt

tytułem przedpłaty na ,,I9zi4em nil* na miesiąc

listopad 1930 r. odebrałem, co niniejszem potwierdzam.

dnia .... 1930.

podpis:
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Meble
wszelkiego rodzaju,znane
z dobrego wykonania, za

gotówkę i na raty, tylko
u AndrzejaNowaka,
Wełniany Rynek5-6,tele
fon 3143.Specjalność
kompletne urządzeniadla
nowożeńców, 19587

Pierwszorzędny
interes rzeźnicki, w na.

ruchliwszym punkcie mfa
sta tanio na sprzedat. Zgł.
filja Dz. Bydg. pod ,Rze
źnicki*. 15883

Suknie 05825
wieczorowo i wizytowe
sprzedam okazyjnie. Ohic

Parisien, ul,Gdańska157,

Niebie
wszelkiego rodzaju najta
niejbo z wdasnych war

sztatówina najdogodniej
szych warunkach tylkou

Fr. Kasprowicze
Długa 66. (27222

Szanowna
publiczność! Nie sprzeda
wajcie surowej skory, są

bardzo tanie, tylkodajcm
wszelkie skórki do gar
bow'ania tanio, czysto i

dobrze. St.Król,Przyrze
cze 3. (27224

Wózki
dziecięce najnowsze mo

delepolecaFabrykaWóz
ków dziecięcych ,,Spori"
sp.z ogr.odp, Bydgoszcz,
3-go Maja 19. Wykonuje
reperacje! Hurt! (15905

KSE5D1
Rezydencja

250mórg pszenno -bura
czanej,dworek 12 pokoi

w parku, telefon, elektr..

kanalizacja, komunikacja
wspaniała, kompletne in
wentarze. Cena180001lub

zamiana na kamienicę.
BiuroPogoń, Dworcowa

nr. 89.

Rarcelacyjne
wyboroweosadydogodnie
sprzedaje Pawelec, gene

ralny plenipotent. Gru

dziądz,GroblowaU.(26858

Sprzedał
zamiana majątków ziem
skich, domow, piekarń,
przedsiębiorstw handlo
wych,przemysłowychpo
leca Oozimirski, Inowro
cław, Mikołaja 30. (27166

Piekarnia
lepsza, powiatowe miasto

do nabycia, też zkamie

nieą. Wł, Smiśniewicz,
Środa. (27l29

Dem
wolny skład, cena 20.000,
w'płaty 10.0’Jhzłsprzedam
Sokołowski, Śniadeckich
nr.40. |15890

Dwupiętrowy
dom dochodowy, wolne

6 ppkoi, wpłata 30.000 zł

sprzedam. Sokołowski,
Śniadeckich 40. 05892

Oberłe
58mórg inwentarz kom
pletny, wpłata 10.000 zł

spyzedam Inb wydzierża
wię, Sokołowski, Śnia
deckich 40. 416891

Masywny
dom,3morgiziemisprze
dam Inowrocławska 68,
Szwederowo. (2720i

Plac (27205
budowlany,Leśna18.

ftieruchomeftt
sprzedam z a12.000 . Tu

choina, Sw. Florjana 17,
między 12-2. (S?234

Mlyn (27238
z powodu objęcia mego

gospodarsiwasprzedamta
nio (bez maszyn). Właśe.

Kraszewskiego ic, Okolę

Kamienica
3. ptr. nowoczesna, do
chód roczny 12000. cena

115.000. Kamienica 2 ptr.
3interrsa, 5pokoido ob
jęcia. Cena 7500" sprzeda
biuro Poaoń, Dworcowa

nr. 80,tel.18-15.

Parcefa (2fi267
podm:e'ś;rt 48 mórg .za-

bui-v ..nufani nasrze

daż. Wskaże sołtys, Ru
binkowo, Toruń-Mokro.

Kelonlalkcs
z towarem lub bez, mie
szkanieolsązyjniesprzedam,
Wskaże Dziennik, 272la.i

Dom
ul.Promenada,za11.0001\

sprzedam. Sokołowski,
Śniadeckich 40. 05830

Zakład
fryzjerski w dobrem po

łożeniu, przy małej wpła
cie sprzedam, okazja dla

dzielnego faetjowca. Zgł.
Dz.Bydg. Bydgoszcz, pod
nOkazja”, C27167

Dom
piętrowy z wolnem m ie
szkaniem sprzedam. Ko

smala, Lipowa 1. 05784

Oomak
z ogrodem, nadający się
na skład sprzedam. Piotr
kowska 4. 27138

Sprzedał (27239
mebli nadogodnych wa
runkach.Sypialki od 600

do 1600 zł,jadalki od 375
do 1400 zł kuchnie100do

245zł, kanapy od50do
200 zł. Wielki wybóru
żywanycli mebli: szafo

nierki45 zł, łóżka23 zł,
dobre i trwałe leżankiod

68zł,lustra duże imałe,
maszyna do szyciaSinge
ra z okrągłem czółenkiem

na sprzedaż. Fr. Jaku
bowski ,Bydgoszcz-Okołe
Jasna 9 w podwórzu.

Sprzedam
ca 40 skrzyńróżnegoga
tunku. Ogłoszenia do

księgarni ,Swit”, Byd
goszcz, Śniadeckich 50.

tel. 1169. (i5853

Bogato
rzeźbiony męski pokó,
w stylu włosko-renesan -

sowym tanio na sprzedaż.
Wachowicz, rzeźbiarz,
Plac Poznański12.(27078

Pianino
krzyżowe sprzedam ko
rzystnie. Tuchołka, Sw,
Florjana 17. (27237

Ziemia 05898
grodowa bezpłatnie do

oddania Chlópickiego 5.

Wózek
.cy sprzedam, cena

20zł. Kościuszki19,Szy
mański. 0S9u3

Powózkl
tanio na sprzedaż. Het
mańska35. 05812

Rower
męskinowy sprzedam.
Greger,Gariima7 oficyna.
Obejrzeć 6-8 . 15876

Worki
ibeczkina sprzedaż, Tojks
ul.Poznańska 27. (2722t)

Sprzedam (27225
pieci okno. Ułańska 1

Kuchnia (2?25l
ładna kompletna 150 zł,

sypialnia na dąb 500 zł.

Stolarnia, Nakielska 8.

Pianino
używane, dobry dźwięk
sprzedam tanio. Majewski,
Pomorska 65. (27239

Kanapa
dobrze utrzymana tanio

na sprzedaż.ZbożowyRy
nek10,tp. (2725n

2 młóckarki
walcowe na sprzedaż.
Schwarz, Fordon, Rynek.

15879

Świnie
średnlaki sprzedam. Kar
packa 29; 427245

KHED1
pianino

lub krzyż, fortepian kupię
za gotówkę. Oferty pod
. Pianino1-doDzien. Bydg.
Toruń. 25709

Celem 05861

kupna poszukuję gośoi-
niec ze ziemią lubgospo
darstwo małe od20do30

mórg, Of. do liljiDzien.
Bydg. pod , Gościniec*.

Kupie
Używane szafy do rzeczy,

stoły, krzesła garderobę
zagotówkę. Skład,Dwor
cowa 65. -15 896

W ł POSADY
KA WOLHS

Ranna
obeznana w rzeżnictwie,

władającajęzykiem polskim
iniemieckim,potrzebna na
tychmiast. Zgł. z świadec
twami Leon Bonin Byd
goszcz,Dworcowa16.(27tf6

........... Uwaga1
Ślusarz maszynowy, samo-,

ipy, z praktyką oraz znajo
mością prowadzenia ksią
żek gospodarczo - gorzelni,
czych douczy się chętnie
gorzelnictwa. Łask. of. do

Dziennika Bydg.pod ,Elsw
gorzolniczy*. 2721

506 zf
miesięcznie zarobią
handlarze, domokrążni,
agenci, sprzedażą artyku-
łów dziennej potrzeby.
Zgłoszenia pisemne przyj
muje firma . Par” Kato
wice, Dyrekoyjna 10 pod
.500”. (2617i

Potrzebna (l5830
służąca do dwojga pań
stwa umiejąca dobr?ego
tować iprać. Dworcowa

nr. 94,li ptr, iewo. Zgł.
od 7-8 wiecz,

Panienka
inteligentnacórkanauczy
ciela szuka posady do
dzieci od lat4. Umię
haftować. Of . do Dzien.

Bydg.pod .\V.Ś .21 ”,(2723l
Podróżujący

rozmaitych artykułów'
znajdą zyskowny uboczny
zarobek. Zgłoszenia li
stownie:GospodarczyZa
kład Kredytowy Lwójr,
Wałowa 11a. (254l4

Dziewczyna 127232

porządna ipilna do wszy
stkichprącdomowych za
raz potrzebna, tli. Jac
kowskiego 30,Ip.prawo.

Dziewczyna
ze wsi z dobrom świa- .

dectwem poszukuje posa-'
dy do wszelkich prac do
mowych od1.XI . Zgł.
do filji Dzien. Bydg. pód
^Służąca2\ (27247

Uczciwa
dziewczynado wszystkich
prac domowych z goto
waniem potrzebna od

l.XI.Dworcowa18,IIIp.
Od4-6 . 15865

Posada
stała natychmiast do ob
jęcia za złożeniem 2-3

tys. zł. Of . ao Dz. Bydg.
pod0Sumienność\(27243

Młodsza
dziewczyna z gotowa
niem i ręoznemi robótka
mi poszukuje posady od

pierwszego lub zaraz, Of.

pod 0MłódSza** do Dzien-

Bydg. (27244

Pomocnik
fryzjerskinatychmiastpo
trzebny. Adani Kopecki.
Rogowo,pow.Żnin. 05872

Kobiała U5885

która umie naprawić rękę
może się zgłosić. Dwor
cowa 31ą, parter prawo
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Tak
datuniej
zaroiadamianę o kupnach
i sprzedaży przedmiotóno.

LJZ1S
załairoia io

skuteczniej iłaniej
drobneogłoszenie
no .dzienniku bydgoskim"!

*3Vsiqce ofert

służy naszym Onserenłom!!!

iiimiliiiim iuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiuiiiiiiiiiiiiimiiiim miitliiiiit
iiUiiininim nniiniiiniiniiiinniiiiiuninniiiiiim uu iminiiT

Agentów (27165
domokrążnych do sprzed,
garn.kuchennych ahpnin.
na miasto Bydgoszcz i

Toruiiposzukuje.,Erdcha1'
Poznań, Babińskiego 7.

Szefer
starszy z dłuższą prakty
ką, tylko dobrze'obezna
ny fachowiec, którywy
kona mniejsze reperacje,
do samochodu ciężarowe
good1.Ni.poszukiwany,
Piśmienne oferty zOdpi

sem świadectw uprasza
B.Thiel, hurt, tow. kol.,
fabryka cukierków, Tu
chola. (27087

Kuchmistrz
siła pierwszorzędna po
trzebny natychmiast- To
ruń ,DwórArtusa1*.Świa
dectwa wymagane. (27208

Potrzeba (27227
stolarzy na prace forniero

wane. Lenartowicza 91.

ikspedjentka
doksięgarnii składupar
pierupotrzebna Możebyć
jakó siła pomocnicza ze

Szkołą wydziałową lub

4klasgimn. Zgłosz.zod
pisami świadectw, foto
grafjąipodaniem warun
ków dó filji Dzien. Bydg,
Bydgoszcz, Dworcowa 2,
jod BPilność*. 05851

Asystentka
dent. obeznana ztechniką
do gabinetu lekarskiego
potrzebna. Oferty, warnn-

Ipi,podobizna do Admi
nistracji pod 27289. (27269

Potrzebny
szewe na hięśką szytą.
Mazowiecka 3. 15897

Poszukuj6
natychmiast przeszywa*
cza (Durehnaher). Fabry
kaobuwia BMary*, Wy
soka17. (27240

Potrzebna 05871

kobieta do posług na

przychodnią. iśrólowej
Jadwigi 19, I piętro pr.

Pohczoszarka
na śahbową maszynę lub

naswetry, równieżuczen
nica może siezgłosić.To
ruńska111,Ip. (27202

K tsaAŁiY t
! f ^ DZIERŻfiWY^p

Rutynowany
sekretarz adw. - nota-

rjalny z tG-Ietnlą prakty
ką poszukuje posady od

1. XII ewetuąlnie zaraz.

Łaskawe oferty pod ,,Se
kretarz" do Dziennika

Bydgoskiego. (27154

Składnica (2706u
i Szopy z bocznicą kole
jow'ą, placem i hiurem

wśródmieściu do wydzie
rżawienia. Zgłoszenia
,,S kładnica” do Dz.Bydg.

Lohal 427217
na warsztat ewtl. z miesz
kaniem poszukuję, płacę
czynsz za rok zgóry, zaraz

lub później. Olerty do

Dz, Bydg. pod ,,Lokal".

Źona 05867

bezrobotnego,lat83,szuka
posadyjakokasjerka, biu

ralistka luo kierowniczka

filji ewentl. z kaucją. Of .

z podanjem pensji iwy
sokościkaucjidofiljiDz.
Bydg. pod Zdolna 33"

Restauracje (27196
z mieszkaniem 2 pokoje
z kuchnią wydzierżaw ę

natychmiast. Wysoka21.

Kucharka (2?2i8
poszukuje posady dó za
kładu, internatu lub samo
tnej osoby, Zgł. do Dzien.

Bydg. pod ,Kucharka*.

Lokal 15850
na biuro w"centrum m ia
sta pożądany na(ldańskiej
od 3-ch do4-ch pokoi -

2-letni czynsz zgóry -

potrzebny zaraz. Oferty
ćlo filji Dzien. Bydg, pod
, Wielkie przedsiębiorstwo*

Przyjmą
posadę gospodyni, znam

kuchnię warszawską iro
boty domowe, lubię dzie
ci.Helena Nożkówna, ul,
Sokoła14 u p. Groohol-

skiej. (27206

jjjj^MIESZKANIA

3-2 pokoje
kuchnię poszukuję, okoli
ca Długiej -Szwederowa.

Of Dz. Bydg.Dworcowm,
. Poważni”. 15874

Dentysta
upraw, zmieni od 15 li
stopada posadę Of. pod
,Samodzielny" filja Dz.

Bydg.Dworcowa2.05771
Małżeństwo

poszukujepokójzkuchnią
(czynsz miesięczny) ewtl.

portjerstwa. Of.pod .Sto-

larz do Dz. Bydg.;(27246

Sekretarz
adwokacki z kilkuletnią
praktyką, w kancclarji
adwokackiej inotarjalnej
władający językiem pol
skimi niemieckim w mo
wieipiśmie,poszukujepo
sady u adwokata lub w

przedsiębiorstwie więk-
szejn do prowadzenia
spraw w tym zakresie. Of .

tło Dz. Bydgoskiego pod
, Sekretarz jj". (272o7

Mieszkanie
5pokojoweprzy pryncy-

palnejUlicy,remontprze
prow'adzony, odgospoda
rza do oddania. Zgł. do

filji Dz. Bydg. pod nGo-

spodarz”. 427124

Mieszkania
1-2 - 3- -.4 pok )jowre
czynsz roczny,miesięcśny
odda ^Victorja", Śniadec
kich 22. (15907

Polewanie 05870
obszaru 358 hektarów, wy
dzierżawi gniina Samocią-
żek na przeciąg 6lat 27-go
października o godz 3 po

poł, w mieszkaniu przewo
dniczącego. Warunki dzier
żawy są wyłożone od 11do

26 października 1930 roku.

Zamiejscowi reflektanci są

dopuszczeni. Przewodni
czący SpółkiŁowieckiej
Wójtynowski Szczepan,

Mieszkania
2-5 pokojow'e od gospo
darzy oddam , Kuligowski,
Gamma2. 15884

Wolne
mieszkńnia 1,2,3,4,5po
kojowo ,,Norma", Śniadec
kich 6. - 15S99

Mieszkania
ubfeńll|i

warsztat'm'alarsW,* sźkłiarf
ski etc. oddam .natych
miast.taf,T .okictka2.Żgł.
u portjerki. ;427126

2 pokoje
z kuchnią, duża stajnia
dlakoniiśzópadowy-
najęcia. Zapytać Fordoń
ska60,I. 05895

fPokój
z kuchnią wynajmę. Sta
wowa U. 127241

2 pokoje
ikuchnia do wydzierża
wienia odgospodarza.
Orla 6.Piekarnia 15868

Mieszkanie
pokójzkuchnią tanio na

sprzedaż.Żuławy10.(27204

Mieszkanie
trzypokojowe,komfortowe
odstąpię. Of .,,Słoneczne”
filja Dziennika. 05869

5-pokójowe 'l5.832

mieszkanie do wynajęcia.
WiadomośćfiljaDz.Bydg.

1-2
pokoje, kuchnię wydzier
żawię. Gburczyk, Jac
kowskiego 22. (15836

Pokój
kuchnia do wynajęcia.
Bartosza Głowackiego 6.

Bielawki. (27248

E( POKOJE )J
Pokój

umeblowany zużywaniem
kuchni, dla bezdzietnego
małżeństwa. Siemiradz
kiego4,part. lewo. (15875

Pokój
umebl,: do wynajęcia, na

życzenie z utrzymaniem.
Śląska15,IIp. (27203

Dla
uczennicy niemieckiego
gimnazjum poszukuje się
odpowiedniego pomiesz
czenia w polskim domu

nawarunkachdogodnych.
Upraszam o ,podanie a-

drcsu i warunków' dofilji
Dzien. Bydg. pod ,iWa-
ruriki". (l5873

Pokój
dla panienek. Jezuicka18,
III ptr. (27233

1-2
pokojeładn e umeblowa
ne z używaniem kuchni

dowynajęcia. Chrobrego
nr. I9aIII. 05878

Pokój
umebl.dla małżeństwado

wynajęcia lub panom.

Bajda, Stawow'a l". (2722l

Pokój
umebl.PlacPoznański1,
Szymańska. (J72is

Pokój
frontowy. Dw'orcowa 56,
III lewo. 05883

Ładny
umebl.pokójdo,wynaję
cia. Warszawska 15,Kur-
kierewićz. (27216

Obiady
kblfęje ód 1.20 zł

galareta z kartofelkami

J'Vgr.polecaPomorzanka
Pomorska 47. (15758

Wspólnika
fąehowca z gotówką do

5,00"Złposzukuje dobrze

prosperująca fabryka cu
kierków . Zgłpsz. do filji
Dzien.Bydg,pod ,,Facho
w'iec5.000'. (15877

Wspólnika(czkl)
z gotówką Około 15.000zł

poszukuje' fabryka arty
kułów bezkonkurencyj
nych. Adres Dz. Bydg.

27242

Ciężarówką
nową wypożyczajn. Grun
waldzka17,tel.17/(3.(27182

Wypożyczam
samochód ciężarowy 3-go
Maja 15,iel.'U85. 05821

Wypożyczam
samochód ciężarowy.Ku-
jawska 27, tel.1864 . (27078

Nowo
krytą ciężarówkę w'ypo
życzam , tel. 1902." (2708I

Pieniądze (27211
jeszcze raz pieniądze posy
pią ci się. jak z rogu obfi
tości. Tucz szybko świnie

prawdziwą Centralińą Mi
chałowskiego. Nic na tera

nie stracisz, tylko sięwzbo
gacisz. Żądać wszędzietylko
w oryginalnem opakowa
niu,nigdyluźno. Gdzie nie
ma wysyła paczki próbne
bezpłatnie: St.Michałowski.

Wystrzegać się naślado
wnictwu Fabr. Chem. Po
znań,Dworkowańr. 9.

Pies
wilk (kulawy) Lord za
ginął. Władysław Pocze
kaj,Pomorska88. (27153

Przybtąkał
się pies Wyżel. Sanator
ska89. * 05866

Zagubione
papiery w'ojskow'o na na
zwisko Lew'andowski Fe
liksunieważniam. (27119

Wzywam 05862

pana StanisławaGlabisza,
Gdańska 7 do odebrania

zastawu w3dniach,wprze
ciw'nym razie sprzedam
takowy. Kwiatkowski.

Unieważniam
zagubione weksle J.Ku-

ziirtski, zlecenie Ł. Ko
ciołek bez żyra płatne
12.XI,30 r. zł 15U.K.
Chamski zlecenie moje
bez żvra Zł luó płatny
5.XII.30r. L.Kociołek,

27223

Pokój 0.59116

wynajmę . Innlig. panu.

Świętoja'ńska 22, w ejście
Pomorska II ptr. lewo.

Ładny
Babiawieś 4d, I

lewopbok Toruń
skiej.\ - : (27,t29

pokój.

Pokój
umeblowany ewentualni"

utrzymanie. Kołłątaja 11,
II prawo. (15886

2 pokoje Uc*9
częścjowo umebl.do wy
najęćia z używ'aniem ku
chni.Promenada40,IIp.
iewo, (27249

Pokój
duży częściowo umebl.

lub próżny z ewentl. u-

żywaniem kuchni. Pio
tra Skargi6, II p.lewo.

'
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W mmmmim
Dyskretnie

solidnie kojarzy małżeń
stwa we wszystkich sfe
rachspołecznych najwięk
sze biuro ma(rymonjaln*
9Postęp” Warszawa, Se
natorska 38. Na żądanie
wysyłamy kilkaset ofert

do wyborp. 26204

Chcesz
szybko i dobrze wyjść
zautąż lub ożenić się? Na
piszdo największego Biu- -

ra matrymonjaln. ,Przy-
szłość1' w Warszawie, ul.

Wspólna 58, m . 1. (26723

Wdowiec
Lśzdzietny, Pomorzanin,
lat 55, rzymsko-katolicki
rdobrcgo charakteru, śred-
- :3gp,wzrostu, właśocieł

bźego interesu i ma-

,.ku ząpozna starszą
pannę lub wdowę bez
dzietną posiadającą, m a
jątek lub nieruchomość

celem ożenku. Zgłosiouia
filja Dzien. Bydg pod
,,22oB.T\ (15773

Restaurncja
Jezuh-ka5,właśo. A .Ciar-
ciński wydaje smaczne

obiady z 3 dań po 1,4"
włą.znie obsługi.Kuchnia
pod kierow'nictwem war

szawskiego kuchmistrza.

27104

Pani"".:

gospodarna, S/.lachetnego
charakteru zapozna pana

Sąjjd-ntigo do lat 50. oto-

grafję oołączyć. Pod ,29
lat” do Dziennika Byd
goskiego. (2i199

Wdowiec
lat 47z imjątkieni 25ÓOOzł.
poszukuje panby lub bez
dzietnej v.dówlu zmają
tkiem, lub kamienicą ce
lem ożenku. Łask. oferty
proszę kierować do Dz.

Bydg." w Toruniu pod
,,Wdowiec”. (27266
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We

Bogu,w

i siostra

wtorek, dnia 21-go bm. o godzinie 21-ej zasnęła
opatrzona Sakramentami św. nasza kochana córka

Virisan dla mężczyzn

s. p.

PelaaHiss N ow icka
przeżywszy lat 20, o czem donoszą w ciężkim smutku

radlailctB Iradzseffeslw o.
pogrążeni

Pogrzeb odbędzie się w piąiek,
z domu żałoby, ul.Bocianowo 28.

dnia 24-go bm. ogodzinie 313

(27235

Dnia 21 bm. zmarła po długichi ciężkich cierpieniach, nasza dłu
goletnia pracowniczka ikoleżanka

ś.p .

PelagjaNowicRa
przeżywszy lat 20.

W Zmarłej tracimy wzorową i sumienną długoletniapraeowniczkę
i koleżankę o której pamięć zostanie na zawsze w naszem gronie.

Niech Jej ziemia lekką będzie. (27252

MCSiic Parisien** i Personel.

Znakomity środek wzmacniający przy przedwczesnem osłabieniu*

nieprzebyty w swem działaniu. Czerstwość i siła wtąca natychmiast
60 porcyj zł. 12,50. Prospekt w załączeniu. Dr. M alowań t SRa
Gdańsk ~ Oddz. 62 .

(12685

Główna wygrana miljon złotych!

Wdniu4listopadabr.o godz. 10 -tej rano odbę
dzie się naskładnicy celnej (gmach Ekspedycji
Towarowej) sprzedaż licytacyjna zalegających tow.:

lakier, farby olejne, waż konopny, tkanina
z drutu, wyroby introligatorskie, wyroby ze

stopów miedzi,wyroby zżelazakutego, 2)dy
wany, dźwigarki, korbowe pod 2) towar za
kazany do przywozu. (27254

Bliższe dane w ogłoszeniu wywieszonem w Urzę
dzie Celnym. Wzywa się odbiorcówdo wykupienia
towaru przed terminem licytacjinajpóźniejdogodz.
9,30bowiem stracą prawo rozporządzeniem towaru.

Urzqd Celny Bydgoszcz.

Nieruchomość położona w Strzelcach pow. Mogilno
i w chwili uczynienia wzmianki o prżetargu zapisana
w ksiedze gruntowej Strzelce tom IV k. 76 obszaru

0,25,22 ha łąki, podatek gruntowy wynosi 1,58 tal. na

imię Wacława Mnichowskiego i żony jego Józefy z d.

Dobrzyńskiej zostanie w nowym terminieprzetargowym
dnia 17 grudnia 1930 r. o godzinie 10 przedpot.
wystawioną na przetarg w drodze egzekucjiw niżej o-

zuaćzonym Sądzie pokój nr. 8 . Wzmiankę o przetargu
zapisano w księdze gruntowej dnia 23 maja 1928r.

Mogilno, dnia 24 lipca 1930 r. Sąd Powiatowy.'

Przyjaciele m uzyki ku
pują (25282

p ian in a

,,Majewskiego'*
Bydgoszcz, ul. Pomorska 65.

Dziś w czwartek świeże

wątrobianki, kaszanki
i kiszki z bułek.

Edward fteeck (25952
ul. Śniadeckich nr. 17.

TAPETY
Pomorska8.5776

Znacznie udoskonalony plan
22 Polskiej Państw. Loterji Klasowej

Tutejsza najszczęśliwsza kolektura

,.Uśmiech Fortuny ', pomorska 1
rozpoczęła już sprzedaż losow do

22-ej Loterji Państwowej.
Pomimo znacznego powiększenia ilości

wygranych, cena losów nie została z-mie
nionaiV*losu nadalkosztujetylko10zł.

Główna wygrana
powiększona została do kwoty

z ł.1 . 000.000

Szansekolosalne,bowiem codrugiloswy
grywaioppócztegonadodatekw'yznaczono

23 premje na łączną sumę zł 669.250.

Ogółem wygranychjest na sumę

zS 32.000 .0 00.

Cenalosów:1fitylko1Czł,V?20zł,1los40zł.
Nienarzekaj,bo sampomóc sobie możesz.

10złotych nikogo nie zrujnuje, natomiast

wygrane, jakie łatwo osiągnąć możesz —

dadzą Ci lepsze i spokojniejszejutro.
Niemaprzegranych wLoterjiPaństwowej,
Jeden wygrywa wcześniej, drugipóźniej.
Więc posłuchaj,jak szczęście przemawia,
chcąc Twego dobrai nabądź natychmiast
losklasyI-ej w najszczęśliwszejkolekturze

,,UŚMIECH FORTUNY**
Bydgoszcz, Pomorska 1.

Zamiejscowym wysyłasięlosynatychmiast
po otrzymaniu zamówienia, dołączając
blankiet P.K .O . Nr.212694na przekazanie

należności. (27265

Do Kolektury ,,Uśmiech Fortuny'*
Byd90szcz, Pomorska 1.

Niniejszym zamawiam do I klasy Loterji Państwowej
losów ćwia'rtek po 10 zł
losów fiołówek po 20 zł

.
- losów całych po40zł

Należność zł - - - - - uiszczę po otrzymaniu losów
blankietem P. K. O, 212694 prze^ firmę razem z losami

przesłanemi.
Imię i naz^jsko.......
Bliższy adres .....2......;.........

Przegrywa tylko ten, kto przestaje ^raćt

Ucęytacla.
Wsobotę25.X . 30 ogodz. 10 -tejbędę sprze

dawał dobrowolnie najwięcej dającemu przy uiicy
PodBlankami8ł '

(2726l

bufet, szafy, stoły, umywalki, lu
stra, sprzęty kuchenne, obrazy,

płaszcze, kostjum i t. d.
licytator i taksator

Bydgoszcz, Chocimska11. lei. 936.

przgmusoivi|.
W sobotę, dnia 23. X . br. o godz. 19-tej przed połud. sprze

dawać Sie będzie przy Nowym Rynku nr. 1, w podwórzu najwię
cej dającemu za natychmiastową zapłatą następująee przedmioty:

bufet, kredens, bieliżniarke, biurko, kurtkę skórzana, p(aszcz męski, apa
(rat do odciągania piwa, wagę decymalng, stojak do kwia ów, lampę elek-
ryczna.kami.si kowalski da ostrzenia, fotelfryzjerski. 15skór naobuwie
6worków nasion (trawa różnego gatunku), 2 wirówki do mleka, 5 skrzyń
do pnwózek (wis a wis), 2 zegarki męskie, kurtki damskie, ubrania mę
skie, miotły, śruby, maszyny da pisania, lustra, leżanki, sfoiy, regały
sklepowe i wiele innych rzeczy.

Powyższe przedmioty można obejrzeć godzinę przed licytacją-
Bydgoszcz, dnia 23. X. 1830 r. (27257

Magistrat - Oddział Egzekucyjny.

Licytacja dobrowolna.
Dzisiajogodz. 3-ciejpopoł. sprzedawać będę

przy ul.Dworcowej 72, w firmie,,Hartwig", n aj
więcej dającemu, za natychmiastową zaph.tą:
większa Hoss meblidebrze utrzymanych,kompletna
kuchnie, sypialke, pościele, kanapę ifotele.

27260) Kowalski,kom, sądowy w Bydgoszczy.

Z dniem dzisiejszym rozpoczynamy sprzedaż
znanego ze swej dobroci piwa dubeltowego

99

U

w butelkach i beczkach. (27263

BrowarKuntBrszlyn Tow.
Akc.

drudziqdz

FiliaBYDGOSZCZ,ul.tamta ar.35. MoiIli

Tańcom

Nowy kurs dla początkujących f do
kształcających rozpocznie się w ponie
działek, dnia 3-go listopada 2930 roku.

Lekcje prywatne każdego czasu.

| Telefon nr. 22 -14 | Dobór towarzystwa zapewniony.

Wad.OiochańskL,
ulica Sienkiewicza nr. 61
(bardzo blisko ul. Dworcowej).

Każdy wtorek i czwartek od godz. 4 -tej po poł.

świeże kiszki
z kaszy, z bułek, salcesoniki i wątrobianki.

a. M ałkow ski, mistrz rzeloltkl. ul. Dworcowa81.
25490) Telefon nr. 1565.

Poszuknję zaraz lub od1.11.30 (27272

na kapelmistrza do kina. D obrzy muzycy jak
i ilustratorzy zechcą zaraz oferty z dołączeniem foto-

grafji oraz podaniem ostatniej posady przesłać do

Kinoteatru ,,Mars** Tczew. Tel. 281.

Zaraz lub od 1. 11 . 30potrzebna

ORKIESTRA

Pierwszorzędna

kucharka
dokuchnipałacowej po
trzebnizaraz.Pensja mie

sięczna 150 zł. (27093
Zarząd Majętności

Ostromecko
powiat Chełmno.

Poszukujędobrego star
szego (27808

sz o fera

dla nowego Komnicka

ciężarowego iBuickao-

sobowego zaraz.

Bronisław Murawski
Grudziądz

ul. Wybickiego 26.

Kocieł parowy
używany ale w dobrym stanie leżący lub stoją
cy 6atm. o powierzchni15 m2kupię natych
miast. Oferty składać do firmy (96725

,,Bacon-Exporf, Bydgoszcz, Mostowa2.

Uływane

pianina
poleca zgwarancją

B. Sommerfeld
14080 Bydgoszcz

ul. Śniadeckich 56.

Sprostowanie.
Nieprawdą Jest jakoby ostrzeżenie p. Kazimierza Fl-

gurskiego polegało na prawdzie co do realności mojej przy
ul. Gdańskiej 71.

Natomiast prawdą Jest, że p.Figurski sprzedał realność

przed 10-ciu laty w dniu 12. 3. 20 r. u nofaijusza Wierzbickiego
panu Duszyńskiemu Władysławowi za cenę 375.000 mk. i całą
cenę kupna otrzymał. Realność powyższą kupiłem od p. Du
szyńskiego dnia 27. 10. 28 r. u notariusza dr. Jagielskiego w

Poznaniu i całkowitą cenę kupna zapłaciłem. Powyższą sprze
daż następnie czterema oddzielnemi aktami notarjalnemi p. Fi
gurski potwierdził i zrzekł się wszelkich pretensji do wspo
mnianej realności.

Jest prawdą, że p. Figurski dwukrotnie wnosił skargę
do Sądu, a ostatnio Sąd Okręgowy w Bydgoszczy uchwałą z

dnia 4. 10. br. znak akt I. 3. Nr. 103/30 odrzucił pretensję p. Fi-

gurskiego do mej realności jako nieuzasadnione, zmyślone
i pieniacze.

Za oszczersłwa p. Figurskiego i szantażowanie mnie jego
rzekomeim pretensjami sprawę skierowałem do Prokuratury
a za wymuszenie i oszczerstwa do Śądu.

2723 6)
Jan SzuflicarcsK*
właściciel domu Gdańska 71.

Bawełnę
drzewną

oddadząkażdąilość bar
dzo tanio (26848

Bracia Schlieper
Bydgoszcz

ul. Gdańska nr. 99 .

Telefon 306i 361.

Kamienica (15902
2 składy, ogród 35.000 zł

wpłata ugodowa. Nowa
kowski,Dworcowa69.

Prośba.
Wsobotę18.10.30.roku
między godz. 3-4po
południu, w drodze z ul.

Pomorskiej do Gdańskiej
zgubiono4medalikiktóre
są drogocennemi pamiąt
kami. Znalazcę uprasza

się oddać za wynagro
dzeniem w filji Dzień.

Bydg.Dworcowa2.(27280

SPRZEDAŻE

Okazja.
Skład bielizny igalanterji
w najlepszym punkcie
miastaBydgoszczy,dobrze
prosperujący, dziesięć lat

w jednych rękach, na
tychmiast nakorzystnych
warunkach z towarem,

urządzeniem iprzyległem
3pokojowem mieszkaniem
do oddania. Do objęcia
potrzeba około 30.0('O zł.

Bliższych informacji u-

dzieli Westfalewski, Byd
goszcz, Dworcowa 17, te
lefon 698. 27262

Bufet (15887
kredenskorzystnie sprze
dam . Hetmańska 10.

Skład (27271
kolonjalny i spożywczy
przy ruchliwej ulicy w

Tczewie zaraz na sprze
daż z urządzeniem i to
warem. Cena3000zł.Zgł.
Tczew,ul.Piłsudskiego11,

Gościniec
okazyjnie, wpłaty 6000

sprzeda Kuligowski,Byd
goszcz, Gamma 2. (15893

K
POSftDY^I

poszukują Jrjj

Szofer-kowal
z dobremi poleceniami
przyjmie odpowiedniąpo
sadę.Kaueja1.000zł.Łask.
zgł. Agentura Dz. Bydg.,
Wągrowiec. (27275

(fod adresem

ogtogflfggicfi się.
Nawał ogłoszeń w numerach niedzielnych, nadawanych nieraz

w ostatniej chwili, uniemożliwia drukarni wydanie numeru

bez opóźnaenaa.
Dlatego prosimy przysyłać

o gło s z e n ia

do numeru niedzielnego

ju ż Jo piołłfu w ieczora .

Później nadesłane mogą być przyjęte ze zastrzeżeniem .

POSADY
WOLNE

Wakuje (27274
posadadla zdolnegomłod
szego i samotnego elek
tromontera. Zgł. z dołą
czeniem własnoręczniepi
sanym życiorysem iodpi
sami świadectw których
się nie zwraca oraz żą
danych poborów, skiero
wać do Elektrowni Miej
skiej, Trzemeszno Wlkp.

2 pokoje
umeblowane zużywaniem
kuchnibezdzietnemu mał
żeństw u wynajmę. Het
mańska10. (15904

Poszukuję
2pokojezumeblowaniem
lub bez, w centrum, z

osobnem wejściem,czynsz
miesięczny. Zgłoszenia
telef. 235 lub Dz. Bydg.
pod ,235". (27259

ow-iej, j.izcuicbziiu wmp. wjnnnBnraunsBflHsiiintoski

Kmieszkania!^K SSSSIJm

BWBBaonawal Restaurację (159U0
5 pokojowe

mieszkanie komfort, wy
najmę. Nowakowski.

Dworcowa 69, (15901

Restaurację (15900
rynek, małe miasto, stała

konc'esja bez odstępnego
wydzierżawi Kuligowski,
Bydgoszcz, Gamma 2.

A,

damska lub męska - trio łub kwartet.
Oferty przesłać z dołączeniem fotografji i podaniem
gaży do (27273

Kawiarnia ,,EspIanade" Tczew. Tel. 281.

Książkowy
samodzielny bilansista zarazpotrzebny. (1588l

Zgłoszenia do filji Dzień. Bydg.pod,,BiIansista".

H

Ceny ogłoszeń: 25gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami60gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 100 zł,
na dalszych stronach 85 gr. za milim. 1 łam., szer. 67mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25gr., każde dalsze 15'gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20% zniżki.
Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych lOO% drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy pow-tórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu'
Przykonkursach idochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. — Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejscao20% drożej
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. — Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Kontabankowe: BankZwiązkuSpółekZarobkow-ych BankLudowy

Bank M.Stadthagen. - Konto czekowe: P. K .O .203713Poznań. '

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. — Za redakcje odpowiedzialny: Wincenty Sławiński w Bydgoszczy.


